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Bu bahçe, bu nemli toprak, bu yasemin kokusu, 
bu mehtaplı gece 

parıldamakta devam edecek ben basıp gidince de, 
çünkü o ben gelmeden, ben geldikten sonra da 

bana bağlı olmadan vardı 
ve bende bu aslın sureti çıktı sadece...

Nazım Hikmet

GİRİŞ
Yaklaşık 12.000 yıl öncesinde insanlığın yerleşik düzene geçmesiyle yön bulma, güvende olma 
ve beslenme temel ihtiyaçları ile peyzajı okuma ve algılama başlar. Bu peyzaj – insan iletişimi, 
yönetim ve aidiyet dikotomisi ile gelişir. Peyzaj kavramı zamanla benzer formlarla tekrarlanan 
ekosistemlerin oluşturduğu heterojen bir arazi parçası olarak ele alınmaya başlanır. Peyzaj ile 
tasarımın buluşması, dış mekanı rahat okunabilir bir mecraya dönüştürme ihtiyacıyla gerçekleşir. 
Tasarımcıların önce yakın çevre, sonra kent ve bölge ölçeklerinde çeşitli girişimlerde bulunmasıyla 
bu pratik gelişir.

Peyzajın tasarlanabilir bir olgu olduğu kabulü, dünyada 19. yüzyıl ortalarında, Türkiye’de ise 
20. yüzyılın sonlarına doğru yerleşmeye başlar. 19. yüzyıl ortalarında adım adım ithal edilen dış 
mekan tasarlama pratiği, 1973’teki ilk peyzaj mimarlığı mezunları ile profesyonel bir platforma 
oturur. 

Peyzajdaki müdahaleler tekelci değil, çok disiplinlidir. Doğal ve kültürel peyzaj kaynakları politik, 
ekonomik, ekolojik pek çok alandan profesyonelin ilgi ve etki alanında kalır. Hiçbir zaman planlı 
büyüyemeyen İstanbul ve Türkiye’deki diğer pek çok kent, sosyal ve ekonomik statülerdeki 
değişikliklerle genişleme eğilimi göstermektedir. Kronolojide farklı kırılma noktalarıyla değinilen 
olaylar dizisi, ülkemizdeki peyzaj tasarımının güncel pratiğini yönlendirmektedir. 

Günümüz peyzaj pratiği, ülke ölçeğindeki doğa bozulmalarını iyileştirmeye ve dış mekan 
üretmeye çalışırken, aynı zamanda evrensel çevresel kaygılar için de çözüm bulma eğilimindedir. 
Peyzaj kavramı, tanımı ve uygulamalarından da anlaşılacağı üzere çok yönlü bir başlıktır 
ve kronolojisi de çetrefillidir. Bu nedenle bu peyzaj kronolojisi denemesi belirli sınırlarda 
derlenmiştir. Sınırlar; çağdaş peyzaj konularından entegre su yönetimi, kentsel tarım, risk 
azaltımı, dış mekan hafızası ve yapay araziler etrafında çizilmiştir. 





18. YÜZYIL 

OSMANLI’DA DOĞA KAVRAMI VE DEĞİŞİMİ

18. yüzyıl Osmanlı dönemi, İstanbul’un ve Boğaziçi’nin 
yeniden keşfedildiği, toplumsal dinamiklerin kent mekanına 
yansıdığı, değişim ve dönüşümün görünürlük kazandığı 
bir zaman dilimidir. Bu dönüşümler, dönüştürme ve/veya 
değiştirme amacı gütmeden, doğal yollarla ortaya çıkan 
ve yaşanan olgulardır. Bir başka deyişle, bu dönemde 
dönüşümün ideolojik açıklaması, kamu otoritesinin 
dönüştürücü, değiştirici ve modernleştirici tek güç olduğudur.

Osmanlılar, doğayı sadece deneyimlemekle kalmamış, 
doğal peyzajı kendi ihtiyaç ve istekleri doğrultusunda 
dönüştürmeyi ve zaman içinde kent alanını tasarlamayı da 
öğrenmişlerdir. Uğur Tanyeli “yapılaşmış çevrenin müdahale 
edilebilir bir olgu olması bilincinin” 18. yüzyılda ortaya 
çıkan modern bir kavrayışa işaret ettiğinin altını çizmekte 
ve “müdahale” kavramını modern şehirciliğin başlangıcı ile 
ilişkilendirmektedir.

19. YÜZYIL 

OSMANLI’DA DOĞA KAVRAMI 

1800’lerin başında, Osmanlı’da doğanın kavranış ve 
anlamlanışında değişimler olur. Doğanın dışına çıkılarak 
estetik deneyimleme uygulanmaya başlanır. “Tabiat” 
sözcüğü, çağdaş bir kavram olarak, 18. yüzyıldan itibaren 
Osmanlıcanın kelime haznesine dahil olur. 

Mesire, gidilen bir doğa parçası üzerinde estetik deneyim ve 
toplumsal ilişki kurma amaçlı yapılan günübirlik bir aktivite 
olarak tanımlanır. “Mesire” kavramının karşılığı piknik 
olmamakla birlikte, bu kavram “piknik” anlayışının doğuşunu 
tetikler. 

Bu dönemde, bahçeler iki grupta ele alınır. Bunlar, mesire 
yerleri ile çayırlar ve kapalı küçük alanlarda kurulmuş ev, 
konak, saray bahçeleridir. Mesireler doğaya geçişi sağlarken, 
bahçeler de mimariye geçişi sağlar. Çayırlar ve mesireler 
doğal bir nitelik taşır; bahçeler ise yapılandırılarak geometrik 
düzenlerde tasarlanır. Göksu’nun, Kağıthane’nin, Büyükdere 
Çayırı’nın ve benzer yerlerin İstanbul’un mesire alanlarına 
dönüşmesi, günübirlik mesire trafiklerini doğurur. 

BAHÇE ANLAYIŞI DEĞİŞİMİ 

Türk bahçesi üzerinde Batı etkisinin görülmeye başlandığı 
dönem Lale Devri’dir. Kağıthane vadisinden başlayarak, 
Haliç ve Boğaz kıyılarına kadar yayılan hat boyunca, devlet 
büyüklerinin ve varsıl kesimin yaptırdıkları sahilsaray, köşk, 
yalı bahçeleri ve koruları ile İstanbul, bir “bahçe ve su şehri” 
görünümüne bürünür.

Bu dönemin küçük ölçekli bahçelerinde, doğa ile bütünleşen 
enformel yapıdaki Türk bahçesi özellikleri görülür. Devlet 
adamlarının büyük ölçekteki bahçelerinde ise yabancı etkileri 
kendini yavaş yavaş göstermeye başlar. Avrupa’da Rönesans 
ve Barok bahçe modası yerini İngiliz natüralist bahçelerine 
bırakırken, Türk bahçesi Barok bahçelerin görkeminden 
etkilenir. Osmanlı bahçesi doğal ve mütevazı niteliklerinden 
uzaklaşır.

İlk Batı bahçe stili etkileri, Sadabad Kasrı bahçesinde görülür. 
Osmanlı bahçe sanatında suyun bu denli geniş ölçüde ve 
gösterişli kullanışına ilk defa bu bahçede rastlanır. 1100 
metre uzunlukta, 25 metre genişlikte ve 4 metre derinlikteki 
mermer kanal, Osmanlı’daki kaskatlı havuz mimarisinin en 
görkemli örneği olur.

1808 BAHÇELERDE DEĞİŞİMİN ETKİLERİ

Bahçelerde Osmanlı Türk ruhunu yansıtan esas değişim, lll. 
Selim’le birlikte (hüküm süresi 1789-1807) gözlenmeye başlar. 
Yabancı bahçe uzmanları birçok saray ve kasır bahçesini 
Rönesans veya Barok bahçe öğeleri ile yeniden donatır. 
Böylece, arazi yapısı ve iklim özelliklerine uymayan, Osmanlı 
yaşam felsefesi ve zevkinden uzak, farklılaştırılmış örnekler 
ortaya çıkmaya başlar. Bahçeler artık “yaşanılan olmaktan 
çok, seyredilen” mekanlara dönüşür.

III. Selim döneminde sahilsaraylar, kasırlar, yalılar, yazlıklar 
sadece mimarileriyle değil; sahip oldukları bahçeleriyle de 
birbirleriyle yarış halindedir. Tasarımcısı bilinmeyen, kimin 
için ve nerede uygulanacağı soru işareti olan bir gezinti alanı 
plan çalışması (bkz. arka sayfadaki resim), dönemin “prototip 
bahçe” temsilcisidir. Bu dönemde değişen Osmanlı insanı, 
artık sadece ailesi ile paylaşacağı evini çevreleyen avludan 
çıkıp, dönemin modası olan bahçe sanatı örnekleri ile daha 
geniş kitlelerle iletişime geçme niyetini taşır.
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ANITSAL YAPILAR VE ASKERİ ALANDAKİ 
YAPILANMA 

Batılı uslüplarla yapılan büyük boyutlu kışlalar, 19. yüzyılın 
yeni sarayları dışında, İstanbul’un en önemli anıtsal 
yapılarıdır ve bu özelliklerini halen sürdürürler. Yapıldıkları 
dönemde kışlalar, İstanbul peyzajını tümüyle değiştirir. 
Bu yapıların hepsi eski hasbahçelerin, köşklerin, kasırların 
ve sarayların arsalarına, onları yok ederek inşa edilir. 
Bu yapılaşma yaklaşımı, yeşil alanların masif fiziksel 
yapılaşmaya karşı ilk teslimiyetidir.

1839 TANZİMAT FERMANI VE SONRASI 

1839 TANZİMAT FERMANI

Tanzimat Fermanı 1839’da Gülhane Parkı’nda halka okunur. 
Fermanın mülk edinmede oluşturduğu imkanlarla birlikte, 
İstanbul Boğaziçi’nde, saray erkanına ek olarak, yabancı 
uyruklu vatandaşların konutları ile yeni yapılanmalar 
oluşmaya başlar.

Osmanlı döneminde, Batılılaşma hareketleriyle birçok alanda 
olduğu gibi bahçe tasarımlarında da Avrupa örnek alınır. 
Düzenlemesi Avrupalı bahçe uzmanlarınca yapılan özel 
bahçelere, Avrupa’daki fidanlıklardan özel ağaç ve çalı türleri 
getirtilir.

YENİ AKIM BAHÇELER VE BAHÇE SANATININ 
TASARIMA YANSIMASI

İstanbul’da Sadabat Bahçesi’nden sonra Çırağan, Beylerbeyi, 
Dolmabahçe ve Yıldız Sarayı’nda Batının etkileri önemli 
ölçüde hissedilir. Sarayların yanı sıra Kuruçeşme Zekiye 
Sultan Yalısı’nda, Ayazağa, Maslak, Levent ve Kalender 
Kasırları’nda, Türk ve Batı bahçe düzenleme ilkelerinin bir 
arada bulunduğu gözlemlenir.

Bahçedeki ana bölüm olan avlunun sosyal yaşamdaki 
yeri, kullanılışı ve tasarım anlayışının değişmesi ile “avlu” 
olgusu eski önemini yitirir. Ölçek olarak bahçe büyür ve 
farklılaşır. Farklı kotlarda teraslar, çimle kaplı geniş, düz ve 
rampalı alanlar, pergolalar, merdivenler, havuzlar, çok katlı 
fıskiyeler, çeşmeler, kaskatlar, birbirinden değişik meydanlar, 
saksılar içinde bitkilerin kullanımı yaygınlaşır. Bahçe 
düzenlemelerinde labirent, grotto ve nemfiyum gibi öğeler 
kullanılmaya başlanır. Bitkisel bezemeler yaygınlaşır, bezeme 
motiflerinde Türk sanatında cennetin veya aşkın sembolü 
olan çiçekler vazo içinde, meyveler ise kase içinde yer alır. 

BAHÇELERİN FLORASININ DEĞİŞMESİ 

İstanbul ikliminde doğal olarak yetişen yerel bitkilere 
ek olarak, İstanbul ikliminde yetişebilecek egzotik 
türler yurtdışından getirilerek saray bahçelerinde 
kullanılmaya başlanır. Kullanılan bitki materyallerinin ve 
kompozisyonlarının amaçları aynı kalır; ama bitki türlerinde 
çeşitlilik artar. Osmanlı-Türk bahçelerinde bitki türü seçim 
parametresi “işlev”dir. Yeni anlayışta işlev ilkesi terk edilerek 
görsel amaçlı, estetik özellikleriyle öne çıkan bitkilerin 
kullanımı tercih edilir. Peyzaj bitkilendirmelerinde, yabancı 
bitki türleriyle çok renkli, formel ve yoğun düzenlemeler 
hakim olmaya başlar.

Bu dönemde, Fransız tarzındaki “dantel” adını alan çiçek 
tarhı süslemeciliği, bir sanat dalı olarak karşımıza çıkar. 
Batılılaşmadan önce tek tip ve tek renkten oluşan yalın 
ve adını çoğunlukla kullanılan bitkiden alan gülistanlar, 
lalezarlar ve çemenzarlar, yerini çok renkli ve çok çeşitli 
türlerden oluşan formel yapıdaki bitki tarhlarına bırakır.

BAHÇELERDE SU ÖĞESİNİN DEĞİŞMESİ

Erken dönem Osmanlı bahçelerinde su öğeleri dikdörtgen, 
kare ve altıgen yapıdadır. Batılılaşmanın etkisiyle önce 
yuvarlak ve oval olarak şekillenmiş, daha sonra da çok büyük 
boyutlara ulaşarak yapay göller halini almıştır. Türk bahçe 
kültürünün ayrılmaz parçası olan selsebil, duvar çeşmesi 
ve üç katlı fıskiyeli havuzlar ise, geniş ve durgun yüzeyli 
havuzlara dönüşür.

KENTLEŞME VE DEĞİŞEN ŞEHİR SINIRLARI 

Bu yıllarda kent, henüz sur dışına çıkmamıştır. Suriçindeki 
mesire boşluklarının yanı sıra, Külliye avluları ve At Meydanı 
kentteki büyük boşlukları oluşturur. Bayrampaşa Vadisi, 
Langa, Yedikule ve Topkapı arasında, surlara paralel bir 
şerit halinde Davutpaşa’ya kadar bahçe ve bostanlar 
uzanır. Bu düzen, Cumhuriyet dönemine kadar aynı şekilde 
korunacaktır. 

SURDIŞI MAHALLELER

Haliç yakasından Şişhane-Tepebaşı çizgisine kadar, Pera 
Caddesi’ne paralel bir alanda konumlanır. Bunun ötesinde 
mezarlıklar vardır. Kabataş ve Dolmabahçe henüz meskun 
değildir. Boğaziçi kıyı şeridi yapılanır. 17. ve 18. yüzyıllarda 
değişmeye başlayan dinamikler sonucu, erken modern 
kavrayışın Osmanlı başkentine etkisi olarak Hanedan, 
Boğaziçi kıyılarına taşınmıştır. 



İLMUHABBERLER (NİZAMNAMELER)

Osmanlı şehirlerinde ilk olarak, kentsel yapılaşma 
sürecini biçimlendiren bir dizi yasal düzenleme yapılır. 
“İlmuhabber” ya da “nizamname” adı altında geçen bu 
yasal düzenlemeler ile geniş cadde ve rıhtımların açılması, 
dar ve çıkmaz sokakların kaldırılması, yangın tehlikesini 
azaltacak yeni bir inşaat tekniğinin belirlenmesi, yolların 
yeni ulaşım teknolojisine uygun olarak genişletilmesi, kent 
çevresinde yeni konut alanlarının açılması, kent merkezinin 
farklılaştırılması önerilir. Başkentin ve taşra şehirlerinin 
kentsel alanlarında köklü değişim süreci başlar.

1837-1861 ŞEHİRDE STRÜKTÜREL DEĞİŞİM VE YENİ 
ULAŞIM KARARLARI

Şehirde strüktürel değişim, ll. Mahmud (hüküm süresi 1808-
1839) ve Abdülmecid’in (hüküm süresi 1839-1861) ilk saltanat 
yıllarında yaşanır. Bu dönemde, Haliç kıyılarını birbirine bağlayan 
köprüler yapılır. Köprüler simgesel öneminin yanı sıra, kent 
bağlantılarını geliştirmesinden ötürü kentin günlük yaşam 
dinamiklerini de etkiler. Artan kültürel etkileşim ve ticari ilişkiler 
ile Galata’nın etki alanı genişler, Beyoğlu kuzeye doğru büyür.

1837 MOLTKE PLANI VE UNKAPANI YAYA KÖPRÜSÜ

İlk planlı imar etkinliği, 1837’de Moltke tarafından hazırlanan; 
fakat tamamı uygulanmayan, Moltke ulaşım haritası 
önerisinde bulunan Unkapanı Yaya Köprüsü’nün yapımıdır.

1838 DENİZYOLU ULAŞIMI 

Üretilen ilk buharlı gemi ile deniz yolu ulaşımına başlanır.

1842 KENTSEL MEKANDA DEĞİŞİM 

ll. Mahmud’un saltanat döneminden itibaren eski saraylar 
gözden düşmeye başlar. Boğaziçi’nin büyük koyu olan 
Beşiktaş ve kıyıları, padişahların dinlenme ve eğlenceleri için 
düzenlenen bir hasbahçedir. Bu bahçede çeşitli dönemlerde 
yapılmış köşkler ve kasırlar topluluğu Beşiktaş Sahilsarayı 
adıyla anılır. Beşiktaş Sahilsarayı II. Mahmud döneminde 
daha çok kullanılmaya başlanır. 

Farklı bir hükümet sistemini ve yaşam biçimini temsil eden 
Topkapı Sarayı’nın giderek gözden düşmesine paralel olarak, 
Haliç ve Boğaziçi sahilleri önem kazanmaya başlar. Osmanlı 
sultanları tarafından daha az tercih edilmeye başlanan 
Topkapı Sarayı, II. Mahmud döneminde neredeyse tamamen 
terk edilecektir. Padişahın yenilikçi tavrı mimari anlamda 
da kendini görünür kılacak ve Beşiktaş, Osmanlı sultanları 

için de Tarihi Yarımada’ya alternatif bir ikamet alanı olarak 
öne çıkacaktır. Osmanlı hanedanının, adım adım Beşiktaş’a 
doğru kaymasıyla, kent merkezi kuzey aksında ilerlemeye 
başlayacak ve sahilsarayı tipolojisinin gelişimi de giderek 
belirginleşecektir.
20. yüzyılın başına gelindiğinde Beşiktaş, Osmanlı padişahının 
asıl meskeni olurken, Topkapı Sarayı, sembolik ve törensel 
işlevlerin gerçekleştirildiği, ikonik bir yapı haline gelir.

1844 DENİZYOLU İLE BOĞAZ’DA TOPLU TAŞIMA

Hükümet, “Fevaid-i Osmaniye” adıyla kurduğu şirketle, 
Boğaz’ın kalabalık köylerine yaz aylarında yolcu seferleri 
düzenlemeye başlar. Böylece Boğaz’da denizyolu ile toplu 
taşıma başlamış olur. 

1845 KARAKÖY KÖPRÜSÜ

1845’te Sultan Abdülmecid’in annesi Bezm-i Alem Valide 
Sultan tarafından, Eminönü ve Karaköy arasına, Haliç’in iki 
yakasını birbirine bağlayan Validesultan Köprüsü yaptırılır. 
Zamanında pek çok isimle anılan Validesultan ya da Karaköy 
Köprüsü, dönemin ilk modern köprüsüdür; günümüzdeki 
Galata Köprüsü’nün yerinde yükselir.

1850’ler BELEDİYELEŞME 

Kent yönetiminde, merkezi yönetimden ayrı bir tür yerel 
yönetim arayışına geçilerek “şehremaneti” adıyla belediye 
yönetimi kurulur. İstanbul, 14 belediye dairesine ayrılır. 
Belediyelerin kurulması ile birlikte İstanbul’da meydan, 
yol, kaldırım ve park gibi kentsel donatıların yetersizliğinin 
farkına varılır.

Avrupa’da yaşanan dönüşümlerin Osmanlı kentleri 
üzerinde önemli etkileri olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu, 
bir yandan yeni koşullara uyum sağlamak için yaptığı 
merkezi reformlarla yönetim yapısını değiştirirken, öte 
yandan ekonomisini dışa açarak, ekonomik yapısında da 
dönüşümler yaşamaya başlamıştır. Bu dönemde Osmanlı 
İmparatorluğu’nun son zamanlardaki Batılılaşma hareketleri 
ile birlikte Gülhane, Kağıthane örneklerinde olduğu gibi, eski 
mesire yerlerinin yeniden düzenlenmesi biçiminde erken kent 
parkı örnekleri görülmeye başlar.

1854 YENİ “MİLLET PARKI” KAVRAMI VE 
SULTANAHMET PARKI

Sultanahmet Meydanı’nda yapılandırılan park, daha sonra 
“Yeni Millet Parkı” olarak adlandırılır. Park büyük köşk 
bahçesi karakteri taşır; ortasında kafe olarak kullanılan 



tek katlı, kiremit çatılı, verandalı bir yapı bulunur. Parkın 
uygun yerlerine kubbe formunda pergolalar yerleştirilmiş, 
parktaki çiçek tarhlarını ve ağaçlarını koruma amaçlı ahşap 
malzemeden sınırlar çevrelenmiştir. Tek giriş kapısı olan 
parkın iç tarafına, Ligustrum sp. (kurtbağrı) ve Pseudoacacia 
sp. (yalancı akasya) türleri lineer düzende dikilmiştir.

19. YÜZYIL SARAYBAHÇELERİ VE KASIR BAHÇELERİ

Kasırlar ve saraybahçeleri, hükümdarların gösterişten uzak, 
doğa ile daha çok iç içe olabilecekleri, atcılık, avcılık, binicilik 
gibi sporların yapıldığı sakin ve yalın mekanlardır. 

Aynalıkavak Kasrı, Batı etkisi ve Türk bahçe eğilimlerinin 
bağdaştığı bir örnektir.

1855 DOLMABAHÇE SARAYI 

Abdülmecid ve Abdülaziz dönemlerinde (hüküm süresi 1861-
1876) Avrupa kral saraylarının görkemini getiren, simgesel, 
motivasyonu güçlü saray inşaatına girilir. Neoklasik ve Barok 
karışımı olan Dolmabahçe Sarayı’nın bahçelerinde de aynı 
sanat eğilimleri gözlemlenir. Bahçelerde halen bu tasarım 
anlayışının korunduğu görülür. Dolmabahçe Sarayı bahçeleri, 
yabancı bahçe uzmanlarının elinde, birbirleriyle ilintisiz, 
Barok parterleri ve su öğeleriyle bezeli birtakım formel bahçe 
bölümlerinden oluşur.

1856 İNTİZAM-I ŞEHİR KOMİSYONU 

Osmanlı tebaasından dil bilen, yabancı ülkeleri tanıyan 
Müslüman ve gayrimüslim tanınmış kişiler ve İstanbul’da 
sürekli yaşayan yabancılar ile oluşturulan bir komisyondur. 
Bu komisyon, sokakların kaldırımlandırılması ve bakımının 
sağlanması amacıyla kurulmuş, fen işleriyle ilgili konularda 
da çeşitli uygulamalar yapmıştır. Örneğin, Pera’daki Cadde-i 
Kebir’e gaz lambaları, İntizam-ı Şehir Komisyonu’nun 
çalışmaları sonucu konulmuştur.

1860’lar YENİ MAHALLELER

Kentin mikrokozmosu olan mahallelerde yapı adası ilişkilerini 
denetleyen bir mahremiyet ilkesi vardır. Evlerin birbirlerinden 
yüksek olarak diğerlerinin iç hayatını seyretmemesi, 
pencerelerin komşunun ev hayatını rahatsız etmeyecek 
şekilde açılması, ev kapılarının birbirinin karşısına gelmemesi 
gibi düzenlemeler bu ilkenin varlığından kaynaklanır. Bir 
mahallenin biçimlenişinde ilk yapı yapanın ötekilere göre 
daha haklı olduğu kuralı getirilmiştir. Bu temel ilkeler, bütün 
kentlerde özellikle Müslüman mahallelerin yapısına yön 
vermiştir. 

Abdülaziz döneminde, Batılılaşmanın etkisiyle Harbiye ile 
Teşvikiye arasında Nişantaşı Mahallesi kurulur. Bu mahalle, 
yapı adası ve yol geometrisi ile alışılageldik mahalle 
düzeninden farklı bir düzenin temsili olmuştur. 

1861-1865 BEYLERBEYİ SARAYI 

Batı etkilerinin fazlaca görüldüğü bir örnektir. Beylerbeyi 
Saray bahçesi, geç Rönesans ve Barok karışımı bir tarzda 
düzenlenmiş ve bazı değişikliklere rağmen günümüze kadar 
gelebilmiştir. Arazinin çok eğimli olması nedeniyle bahçe, 
yedi teras üzerinde yer almaktadır. Beylerbeyi Sarayı bu 
özelliği nedeniyle “Set Bahçeleri” adıyla anılır ve Osmanlı 
saraylarından ayrılır. 

1861-1876 TOPKAPI SAHİL SARAYI YANGINI 

Yangının yarattığı tahribat sonrası Sultan Abdülaziz, devlet 
adamlarının itirazlarına rağmen, uygarlık simgesi olarak 
gördüğü demiryolunun 1874 yılında açılan Edirne-İstanbul 
hattının saray bahçesinden geçerek Sirkeci’ye ulaşmasını 
istemiş, bu nedenle saray surları (Sirkeci tarafı), İncili Köşkü 
ve Kasrı dahil birçok yapı yıkılmıştır.

1863-1870 ULAŞIM 

Galata Köprüsü araç geçişine uygun hale getirilir. 1872’de 
Kabataş-Üsküdar arabalı vapur seferleri başlar.

1873 İstanbul-İzmit demiryolu tamamlanır. Bu demiryolu, 
Anadolu banliyösünün gelişmesine yol açar.

1871-1874 yıllarında, İstanbul’da ilk kent metrosu olan “tünel” 
tamamlanır.

1876-1909 Sultan Abdülaziz ve Sultan ll. Abdülhamid (hüküm 
süresi 1876-1909) dönemlerinde, ilk sanayileşme çabalarına 
paralel olarak, İstanbul’un ll. Dünya Savaşı’na kadar pek 
değişmeyecek ulaşım altyapısı kurulur.

1864 HOCAPAŞA YANGINI VE ISLAHAT-I TURUK 
KOMİSYONU

1864’te çıkan Hocapaşa yangını, Sirkeci’den Kumkapı’ya 
kadar büyük bir alanı yok eder. Hocapaşa yangınına, Kumkapı 
ve Kadırga’da çıkan iki yangın da eklenince, toplam 3551 
binalık bir yangın alanı ortaya çıkar.

Meydana gelen bu büyük yangın, Tarihi Yarımada’daki 
kent merkezinin yenilenmesine ve Ebniye ile Turuk 
Nizamnamesinin uygulanmasına sebep olur. Kent merkezinin 



yeniden inşasıyla görevlendirilen Islahat-ı Turuk Komisyonu, 
kentin konumunun güzelliği ile kent dokusunun geri 
kalmışlığı arasındaki karşıtlığı inceler. Bu alanın yolları 
genişletilir, binalar da kagir hale getirilerek imar ettirilir. 
Komisyon tarafından İstanbul’da Ayasofya’nın önü, Beyazıt 
Meydanı, Unkapanı Caddesi, Azapkapı Karaköy Caddesi, 
Beyazıt-Aksaray tramvay yolu açılır.

1865 ALTINCI DAİRE ÇALIŞMALARI

Galata yakasında, Galata Surları’nın yıkımı tamamlanır. Sur 
hattı üzerinde, batıda Galata-Yenikapı Caddesi, Şişhane 
Sokağı, kuzeyde Büyük Hendek Sokağı, doğuda Boğazkesen 
Caddesi açılmıştır. Mumhane Caddesi civarındaki surlar 
yıkılmış ve ahşap evler yerini tuğla evlere bırakmıştır. Eski 
köprü ayağında olan Karaköy’den Azapkapı’ya uzanan 
Yorgancılar Caddesi ve Karaköy-Tophane bağlantısını 
sağlayan Galata Caddesi de genişletilerek tekrar düzenlenir. 
Boğaz sahilini Haliç üzerindeki iki köprüye bağlamak 
amacıyla, Galata’nın yol imarı açısından gelişmesi sağlanır. 

1865 SERVERPAŞA DÖNEMİ 

Çamlıca Sarıkaya’da ilk park-bahçe düzenlemesi yapılır.

1867-1870 KISIKLI BAHÇESİ 

Kısıklı, Osmanlı bürokratları ve Müslüman burjuvazinin 
tercih ettiği bir sayfiye ve mesire yeridir. İstanbul’un 
Anadolu yakasında Kısıklı yolu üzerinde, önceleri Çamlık 
Bahçesi adında açılan Kısıklı Bahçesi 19.500 metrekarelik 
yüzölçümüne sahiptir. Halka açık ilk bahçelerden biridir. 
Üsküdar semti ve çevresinin en büyük bahçelerindendir. 
Kısıklı Bahçesi, Erken Cumhuriyet Dönemi’nde de Millet 
Bahçesi adıyla varlığını sürdürür.

1867 SULTAN ABDÜLAZİZ AVRUPA GEZİSİ

Avrupa gezisi sonrası, Sultan Abdülaziz’de İstanbul’da farklı 
bir imaj oluşturma isteği gelişmiştir. Avrupa’dan ithal edilen 
süs bitkileriyle İstanbul’un peyzajına egzotik türler girer. 
Saray bahçelerinde natüralistik eğilimlerle Barok parterler 
ortadan kalkar, kent imaji ve silueti dönüşmeye başlar. 

1868 ALTINCI DAİRE’NİN SON ÖNEMLİ PROJESİ

Altıncı Daire’nin son önemli projesi, eski köprüden (Galata 
Köprüsü) Cadde-i Kebir’e çıkan rota üzerinde bulunan Şişhane 
Meydanı’dır. Daire’nin 1868 bütçesine, kendisine yeni bir makam 
binası yaptırması için ödenek ayrılır. Şişhane Meydanı’nın 
ortasına oturtulan “Altıncı Daire Sarayı,” göbeğin en geniş 

arterinin en göz alıcı yerine konumlandırılır. Bu uygulama 
Haussmann’ın kent tasarımı projeleriyle benzerlik gösterir. Paris 
caddelerinden farklı olarak Şişhane’nin caddeleri kentin diğer 
caddelerinden kopuktur; bu nedenle taklit edilen Avrupa kent 
tasarımı projelerine benzerlikler biçimsel ve sınırlıdır.

1864-1869 TAKSİM BAHÇESİ

Taksim-Pangaltı yolu inşa halindeyken, Taksim’deki Hristiyan 
mezarlıklarının Şişli’ye taşınması ile boşalan alanda 
Taksim bahçesinin oluşturulması gündeme gelir. Osmanlı 
başkentinde türünün tek örneği olan Taksim Bahçesi’nin 
tamamlanması beş yıl sürer. Bahçe, dikdörtgen şeklinde ve 
simetrik yapıdadır. Bahçenin merkezinde formel beaux-arts 
ilkelerine uygun düzenlemeler, kenarına doğru daha gevşek 
pitoresk motiflerle bezemeler bulunur. 

Tamamlandıktan sonra bahçe, Pera halkının en gözde gezinti 
yeri haline gelir. Bahçede öğleden sonra Fransız ve İtalyan 
toplulukları müzik eşiliğinde operetler sergilemeye başlamış, 
fakat bahçedeki bu yeni sosyal ortam polis tarafından ahlaka 
aykırı bulunduğundan, Müslüman kadınların parkta arabayla 
ya da yaya olarak dolaşmaları yasaklanmıştır. Taksim 
Bahçesi’nden sonra Altıncı Daire İdaresi’nin bir diğer pitoresk 
bahçesi, Tepebaşı’nda oluşturulur. Tepebaşı Bahçesi de Pera 
halkının hizmetine açılır. 

1869 TAKSİM-PANGALTI YOLUNUN UZATILMASI

İki tarafı ağaçlı Taksim-Pangaltı yolu 1869 tamamlanır ve 
kısa sürede Şişli’ye doğru uzatılır. Bu yol diğer kentlere de 
uygulanma açısından örnek teşkil edecektir.

1872 ÇIRAĞAN SARAYI

Sultan Abdülmecid tarafından başlatılan sarayın yapımı, 
Sultan Abdülaziz döneminde tamamlanır. Çırağan Sarayı’nın 
yapım üslubu, lll. Selim dönemine kadar yapılan eski ahşap 
sarayların yerini almış ve daha önceleri geleneksel kültür 
anlayışıyla yapılan köşk, kasır ve sahilsarayların yarattığı 
mimari üslubu değiştirmeye başlamıştır.

1876 YILDIZ SARAYI, KORU VE AV ALANININ 
HASBAHÇEYE DÖNÜŞÜMÜ

Sultan ll. Abdülhamid, Yıldız Saray’ında kendi fiziksel 
varlığını olabildiğince saklayarak, çeşitli simgeler aracılığıyla 
varlığını hissettirmiştir. Yıldız Sarayı farklı mimari öğelerin bir 
araya getirildiği 500.000 metrekare yerleşim alanına sahip bir 
yönetim kompleksi, 12.000 kişilik nüfus ile adeta kent içinde 
bir kenttir.



ll. Abdülhamid, Yıldız Saray’da kendine özgü bir saray 
yaratmış ve saray duvarları içinde bir mikrokozmos 
oluşturmuştur. Saray, dış ve iç duvarlarla çevrilidir. Hiyerarşik 
düzeni temsil eden ve farklı isimlerle anılan beş kapı, rütbe 
ve pozisyonlarına göre farklı kişilere hizmet vermektedir. 
Sarayda, diğer Osmanlı saraylarında olduğu gibi genelden 
özele açılan avlu sistemi vardır. Birinci avluda idari ve sosyal 
donatılar bulunurken ikinci avluda Harem ve Sultan Dairesi 
bulunmaktadır. Dış Bahçe olarak bilinen üçüncü avlu, 
günümüzde Yıldız Parkı olarak kullanılmakta ve içinde köşk 
ve kasırlar barındırmaktadır. 

Sultan II. Abdülhamid buraya taşınmadan önce, Yıldız’ın açık 
alanları koruluk ve av sahası olarak kullanılan yoğun bir yeşil 
dokuya sahiptir. Saray olarak kullanılmaya başlanınca birbiri 
ardına inşa edilen köşklerin etrafı; bahçeler, çiçek parterleri, 
setler ve su elemanlarıyla düzenlenmiştir. Köşk ve kasırların 
kendine özgü bahçeleri, iç bahçelerin peyzajını domine 
edecek büyüklükte yapay bir göletle birbirine bağlanmıştır.

1880 LAYİHALAR VE BİR IRMAK PROJESİ 

Sultan ll. Abdülhamid, valilerden bulundukları bölgenin 
genel durum ve sıkıntılarını kapsayan raporlar (lahiyalar) 
ister. Devrin donanımlı aydınları da yaşadıkları bölgenin 
sıkıntılarına duyarsız kalmazlar, böylece içerikleri farklı 
onlarca proje üretilerek Sultan’a takdim edilir.

Onlardan biri, Hasan Fehmi Paşa’nın sunduğu layihadır. 
Layihasında; Osmanlı sınırları içinde belirli merkezler arasında 
şose ve demir yolları yapmayı, iskele ve limanlar inşa etmeyi, 
bazı bataklıkları kurutup elde edilen araziyi tarıma açmayı, 
nehirler önüne setler kurarak sulama kanalları yoluyla binlerce 
dönüm toprağı yeniden canlandırmayı teklif eder.

Sultan ll. Abdülhamid, Dicle ve Fırat nehirlerinin önüne setler 
kurarak, akıllıca kurulacak sulama sistemiyle kurak olan 
yerleri cennete dönüştürme fikrini destekler. Ancak, Paşa’nın 
Konya Ovası Sulama Projesi gibi benzeri birçok sulama 
projesi hayata geçerken; fikri tohumlarını Fehmi Paşa’nın 
attığı Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP), yüzyıl sonra 
gerçekleşebilecektir.

1882 EBNİYE KANUNU

Kanunun amacı, yangın yerlerini düzenlenmek, toprağı 
parsellemenin topluma olan maliyetini azaltmak ve bu alanların 
planını hazırlatıp şehremaneti ve Dahiliye Nezareti tarafından 
uygun görüldükten sonra padişah iradesiyle imara açmaktır. 
Bu bağlamda, kentin fiziki yapısı ve görüntüsünü etkileyen en 
önemli gelişmeler liman, rıhtım ve istasyonların yapımıdır.

Bu dönemde bönliyö treni ile ulaşımı mümkün olan, hızla 
gelişme gösteren sayfiye yerleşimleri sürekli oturulan 
yerler haline gelir. Bu yerleşimlerde ızgara esaslı plan yapısı 
görülmektedir.

1883 TOHUM İTHALATI

Hollanda sömürgesi altındaki Java’nın Kuzey Jakarta 
bölgesindeki Batavya Botanik Bahçesi’nden tohum ithal 
edilir. Sıtmaya karşı bruseya ve sinameki gibi tıbbi bitkiler, 
endüsriyel özellikleri olan kabuğu sanayide ve ilaç yapımında 
kullanılan Quercus suber (mantar meşesi) bitkisi, bataklık 
alanları kurutmak amacıyla okaliptus, parfüm ve ilaç 
yapımında değerlendirilen gül ile zencefil, çay ve kahve 
fidanları getirilir.

1899 HİPODROM ALANI VE ÇEVRESİNİN 
DÜZENLENMESİ 

Günümüzde Sultanahmet Parkı haline gelecek olan alan 
düzenlemesi, 1899 yılında Hipodrom alanının ve dikilitaşların 
çevre düzenlenmesi ve ağaçlandırma çalışmalarıyla başlar. 
Anıt ağaç niteliğindeki Atmeydanı çevresinde bulunan 
atkestanesi ağaçları bu dönemde dikilmiştir.

1899 SARAY BAHÇESİNDE YENİLEBİLİR PEYZAJ 
ALANLARI

Yıldız Saray Bahçelerinde sıcak su ile ısıtılan seralar kurulur. 
Seralarda çeşitli meyve, sebze ve özel bölümlerde ananas 
ve çilek yetiştiriciliği yapılır. Stockholm Elçiliği’nden çilek 
fidanı istenir. Yenilebilir peyzaj yanında egzotik bitki üretimi 
yapılır. Seralarda herdemyeşil bitkiler ve orkideler yetiştirilir. 
Limonluklarda, 1500 adet değişik türde narenciye, muz ve 
vanilya bitkisi üretilir. Yıldız Korusu’nda barınan 160 türün 
120’si ithal türdür.

1899 YABANCILARA MÜLK EDİNME HAKLARININ 
TANINMASI VE SÜS BİTKİSİ İTHALİ

Koch ve Deroin gibi bahçe uzmanları İstanbul’daki ilk 
fidanlıkları kurmuşlar, üretim ve ithalat yapmışlardır. Yapılan 
bahçelerde kullanılan bazı süs bitkileri, Avrupa’nın ileri gelen 
fidanlıklarından ithal edilmiştir. İstanbul başta olmak üzere 
Bursa, Edirne, İzmir gibi şehirlerde egzotik bitki ithalatı 
başlamış ve bilgilerinden yararlanılan kişilerle işbirlikleri 
yapılmıştır. Bahçe uzmanları ithal edilmiştir.



20. YÜZYIL GELİŞMELERİ

Erken Cumhuriyet parkları yapıldıkları tarihten günümüze 
kadar uzanan süreçte oldukça dikkat çekici değişimler 
geçirmiştir. Bu değişimler ana hatlarıyla, parklara yeni 
işlevlerin yüklenmesi, bazı işlevlerin yer değiştirmesi, 
bazılarının zaman içinde parkı terk etmesi, hatta son 
olarak parkların geçmişten hiçbir iz bırakmadan tamamıyla 
değiştirilmesi biçiminde kendini gösterir.

Günümüzün küresel kentlerinde sosyal yaşamın odak 
noktaları parklardan büyük alışveriş merkezleri gibi 
mekanlara kaymakta ve parkların temsil ettiği değerler 
değişime uğramaktadır. Bu noktada, Cumhuriyet dönemi 
parkları ve bu dönemden etkilenerek tasarlanan parklarda 
yıllar içinde değişen kullanımlar, devlet eliyle üretilen 
modernleşmeden küreselleşmeye uzanan süreçte Türkiye’de 
günlük yaşamın değişimini belgelemek açısından önem taşır.

İkinci Dünya Savaşı sonrasında, Türkiye’de çok hızlı bir 
kentleşme süreci yaşanmış ve önceleri sadece Ankara’da 
göze çarpan nüfus artışı tüm kentlerde görülmeye 
başlanmıştır. Bu durum kentlerin altyapı yetersizlikleri 
içinde büyüme sorunları yaşamasına neden olmuş, kentlerde 
moderniteye uygun olarak gelişen kesimler ile kendiliğinden 
gelişen kesimler birbirinden ayrılarak kentler ikili bir yapıya 
sahip olma sorunuyla karşılaşılmıştır. Bu sorunlara çözüm 
üretmek amacıyla, 1945 yılında İller Bankası kurulur, 1948 
yılında Belediye Gelirleri Kanunu çıkartılır, 1954 yılında Türk 
Mühendis ve Mimar Odaları kurulur, 1956 yılında 6875 sayılı 
İmar Kanunu çıkartılır ve son olarak 1958 yılında İmar ve 
İskan Bakanlığı kurulur. Ancak bütün bu gelişmeler sorunların 
çözümüne katkı sağlasa bile; yaşanan dönüşüm karşısında 
yetersiz kalmış, hızlı kentleşme 1960’lı yıllarda da devam 
etmiştir.

1960’lı yıllarda yeni kent imar planlarının yapılması ve 
uygulanması nedeniyle, Cumhuriyet’in ilk yıllarında 
yapılan küçük parkların çoğu yol vb. kullanımlar için ya 
ortadan kalkmış, ya da bölünerek rekreasyonel işlevlerini 
kaybetmiştir. Türkiye’de kentler, 1970’li yılların ortalarına 
kadar yağ lekesi halinde büyümüştür. Bu durum, kent 
merkezlerindeki yık-yap süreçleri sonucunda tarihsel ve 
kültürel değerlerin tahrip edilmesine, sürekli olarak yoğunluk 
artışına ve yeşil alanların yok oluşuna neden olur. Nitekim 
Erken Cumhuriyet Dönemi’nde çok zor koşullar altında 
inşa edilen kent parkları, bu dönemde konut sorunu, kaçak 
yapılaşma, tarihi mirasın korunamaması ve rant olgusu 

gibi kentsel sorunlar nedeniyle değişik amaçlarla ortadan 
kaldırılmış veya parkların özgün hali bozulmuştur.

Türkiye’de “peyzaj mimarlığı” olgusu bu süreç içinde 
oturmaya başlar. Peyzaj mimarları bakanlıklar, belediyeler 
ve diğer devlet kurumlarında çalışarak, kent gelişiminde söz 
sahibi olmuştur. Bu görevlerinin yanında, özel ofislerde farklı 
ölçeklerde projeler üreterek, ülkedeki peyzaj olgusunu ve 
algısını yönlendirmişlerdir. 

BİRİNCİ DÖNEM CEMİL TOPUZLU BELEDİYE 
BAŞKANLIĞI 

1912’de çıkan İshakpaşa Yangını sonrasında Cemil Topuzlu, 
şehremini (belediye başkanı) olmuş ve kentsel düzenleme 
faaliyetlerine başlamıştır. 

Cemil Topuzlu Dönemi şehri iyileştirme çalışmalarının büyük 
bir kısmını, kente açılan meydan ve parklar oluşturur. Kentte 
halkın sosyalleşebileceği, “halkın nefes alacağı” yeşil alanlar 
oluşturmaya önem verilmiştir. O dönemde park, Osmanlı 
gelenekleri içinde yeni ve Avrupalı bir kavramdır.

GÜLHANE PARKI DÜZENLEMESİ

Park, yaklaşık 163 dönümdür ve kent parkı niteliği taşır. 
Parkın yeşiliğinin bir bölümünü oluşturan koru, sultan 
ailesinin ve özellikle genç şehzadelerin at binme, atış talimi 
gibi aktivitelerde bulundukları geniş açık alanlardan oluşan 
Topkapı Sarayı’nın dış bahçesidir. 19. yüzyıla gelindiğinde 
bahçe düzenindeki sadelik iyice bozulur, Avrupalı 
bahçıvanların getirdiği yeni bahçe elemanları yanında eski 
motifler kurgusuz bir şekilde uygulanır. 

1839’da Mustafa Reşit Paşa’nın Tanzimat Fermanı’nı 
okuduğu Gülhane Parkı, 1853’te padişahın Dolmabahçe 
Sarayı’na taşınması ve 1860 yangını gibi etkenlerle ihmal 
edilir. Daha sonra, Avrupa demiryolunun Sarayburnu’ndan 
geçerek Sirkeci’ye gelmesi üzerine parkın ağaçları sökülür, 
köşkleri ise giderlerinin fazla olması nedeniyle yıktırılır.

Cemil Topuzlu, Topkapı Sarayı, Alay Köşkü ve Sarayburnu 
arasında yer alan bu çıplak araziyi, halkın temiz hava 
alabileceği ve gezebileceği bir parka dönüştürmek üzere 1912 
yılında Hazine-i Hassa’dan alır. Parkın tasarımını, o dönemde 
bahçe tasarımı konusunda uzmanlaşmış olan Monsieur 
Deruvan’a yaptırır. Topuzlu, tasarımda yer alan ve parkın ana 
arteri olarak nitelendirilebilecek geniş yolun yapılması için 
asırlık 4 büyük ağacın kesilmesi üzerine İstanbul basınından 
büyük tepki alır. 

Park içindeki binalar yıktırılır, bostanlar kaldırılır ve 
Topuzlu’nun Fransa’dan getirttiği 20.000 ağaç alana 
dikilir. Topuzlu’nun parkı güzelleştirme gerekçesiyle yaptığı 
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yıkımlar, alandaki dört büyük kışlanın yıkılmasıyla devam 
eder. Sarayburnu tarafı 1958’de parktan ayrılır ve 13.000 
metrekarelik yüzölçümüne sahip bu alan, Sarayburnu Parkı 
adıyla yeniden düzenlenir.

Türkiye’de dikilen Atatürk heykellerinin ilki de (1926) bu park 
içinde yer alır.

SULTANAHMET MEYDANI

1912’de çıkan İshakpaşa Yangını sonrasında, Topuzlu’nun 
şehremini olmasıyla bu alan yeniden düzenlenmeye 
başlanır. Topuzlu, yangından sonra bu alanda inşaata 
müsaade etmeyerek, Haseki Hamamı da dahil olmak üzere 
alandaki tüm arsaları istimlak eder. Tasarladığı meydanı 
Sultanahmet’e uygulamak için yangından zarar görmüş 
ve öncesinde de benzin deposu olarak kullanılan, Haseki 
Hamamı’nı yıktırmak ister ve bu nedenle Muhafaza-i Asar-ı 
Atika Cemiyeti’yle çatışır.

Sultanahmet Meydanı ve çevresinin “Batıdaki gibi” imar 
edilme fikrine karşı çıkarak başlayan koruma düşüncesi 
yeni yapılan yıkımlar sırasında da sürerken yıkımlar, alanda 
yapılan arkeojik çalışmaların hız kazanmasına yol açar. 
Topuzlu bu nedenle istediği meydan projesini uygulayamaz. 

Lütfi Kırdar döneminde ise,1936 yılında başlayıp 1937 
yılında tamamlanan Henri Prost’un hazırladığı nazım ve 
imar planları esas alınarak Tarihi Yarımada üzerinde yıkım 
çalışmaları yapılır. 1939’da Ayasofya’nın önü açılır ve yakın 
çevresi park olarak düzenlenir. Günümüze gelen havuz, o 
dönemden kalmadır.

1980’li yılların başında Sultan Ahmed Külliyesi ile Ayasofya 
arasındaki 13.000 metrekarelik alan yeniden düzenlenir. 
Sultanahmet meydanı Faik Yaltırık’ın yorumuna göre dört 
ayrı parktan oluşmaktadır. 

1994 yılında Sultanahmet Meydanı ve çevresi sit alanı ilan 
edilir.

KISIKLI BAHÇESİ’NİN YENİLENMESİ

Sultan Abdülaziz döneminde Çamlıca’yı güzelleştirme 
kapsamında bir belediye bahçesi olarak kurulan yeşil alan, 
İstanbul’un halka açık ilk bahçesidir. Fakat bu bahçe, 
zamanla bozulup kullanımını yitirerek 20. yüzyıl başlarında 
kullanılmaz duruma gelir. Atıl kalan bu bahçe, Cemil Topuzlu 
tarafından yenilenerek halka açılır ve tekrar kullanılmaya 
başlanır. Park, rekreatif bir alan olarak Üsküdar semti ve 
çevresine, semt parkı niteliğinde 20 yıl kadar hizmet verir. 

1930’ların başında tekrar kullanımını yitirir. 1933-1935 yılları 
arasında yeniden düzenlenerek tekrar halka açılır.

1914 OSMANLI DÖNEMİ SON PARK – ANIT PARK 

Osmanlı döneminde yapılmış son park Tayyare Parkı’dır. Bu 
parkın alanı 6000 metrekaredir ve içinde Tayyare Şehitleri 
Anıtı bulunur.

İLK KENT ORMANI

Bizans İmparatorluğu (330-1453) döneminde Haliç kıyıları 
yoğun bitki dokusuna ve fauna çeşitliliğine sahiptir. Bu 
nedenle, dönemin yöneticileri için av alanı ve sayfiye olarak 
kullanılmıştır. Osmanlı İmparatorluğu (1299-1922) döneminde 
ise bu alan kent ormanı olarak nitelendirilir. İstanbul’da 
bilinen ilk kent ormanıdır.

1923 CUMHURİYET’İN İLANI

Cumhuriyet’in ilanı ile başlayan süreçte kentler, Batılı 
modernist plancı ve mimarların kent planlarıyla biçimlenir. 
Kentler Türk modernleşmesinin mekan-sahnesini olur. Bu 
sahnenin önemli parçalarından biri kamusal alanlardır ve yeni 
kamusal alan türü olarak kent parkı örnekleri olur. Özellikle 
Kurtuluş Savaşı sonrasında yakılıp yıkılan kentler başta 
olmak üzere Anadolu kentleri için yapılan kent planlarında 
mutlaka büyük kent parklarına yer ayrılır. Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında kent parkları idealize edilmiş Batılı ve modern bir 
dünyayı tanımlamak adına inşa edilir.

1923 YENİ BAŞKENT ANKARA

13 Ekim 1923’te Ankara Türkiye’nin başkenti olur. 

KENT HAFIZASI DEĞİŞİMİ

Ankara’nın başkent olmasıyla birlikte İstanbul tenhalaşır 
ve demografik yapısı değişir. İstanbul’un kozmopolit 
yapısını yansıtan Grande Rue de Pera’nın adı İstiklal Caddesi 
olarak değiştirilir. Kent hafızasında millileşme etkileri 
yaşanır. 1928’de Taksim Meydanı, Cumhuriyet anısına 
Pietro Canonica’nın tasarladığı Cumhuriyet Anıtı ve peyzaj 
tasarımını Guilio Mongeri’nin yaptığı bir simgesel kent 
meydanı haline getirilir. 



KAMUSAL MEKAN KAVRAMI, KENTSEL AÇIK VE 
YEŞİL ALAN DÜZENLEME ANLAYIŞI

“Çağdaş uygarlık düzeyine erişmek” sloganının görüntülerini 
olabildiğince fiziksel çevreye yansıtmak eğilimi ile hemen 
tüm büyük kentlerde, ortasında Atatürk heykeli veya 
büstü olan bir “Cumhuriyet Meydanı” düzenlenir, genellikle 
meydanla tren istasyonunu birleştiren bir “Gazi Bulvarı” 
açılır. Kent parklarının şehir içindeki konumları Cumhuriyet’in 
imajını güçlendirecek şekilde seçilir. Kent parkı yukarıda 
bahsedilen kentin tek ana caddesi üzerinde ve hükümet 
konağı ile içinde bir heykelin bulunduğu kent meydanının 
hemen yanında yer alır.

Erken Cumhuriyet döneminde Anadolu’nun birçok kentinde 
inşa edilen parklarla, çevrelerindeki doğal yeşil alandan henüz 
kopmamış küçük Anadolu kentlerinde “kamusal kent içi yeşil 
alan” kavramını henüz tanımayan, bu tür alanlara gereksinim 
duymayan ve onları kullanmayan bir topluma, bu yeni Batılı 
alışkanlığı benimsetmek amaçlanır.

Atatürk’ün yeni Türk alfabesinin kabulünü Sarayburnu 
Parkı’nda yaptığı bir konuşmada açıklaması ve Kayseri’de 
yeni alfabenin tanıtımıyla ilgili olarak yine bir parkı seçmesi, 
kent parklarının, halkı bir araya getiren ve sosyalleşmeyi 
sağlayan özelliklerini vurgulaması açısından önemlidir. 

Cumhuriyet Dönemi’nde doğal çizgilerin korunduğu, 
tasarımda bitkisel dokunun kentlerin kendine özgü bitki 
türleriyle zenginleştirilip yapısal elemanlardan olabildiğince 
uzak durulduğu ve özelikle kurtuluş mücadelesi ve zaferlerini 
yansıtan plastik ögelerin yer aldığı kamusal alan ve 
meydanlarda, rejimin gücünü yansıtan geometrik, keskin 
çizgilere sahip tasarımların hakim olduğu görülmektedir.

Ankara’da millet bahçesi kavramıyla ortaya çıkan Gençlik 
Parkı, 19 Mayıs Stadyumu, Atatürk Orman Çiftliği ve Çubuk 
Barajı Piknik Alanı, rekreasyon için açılan ve “Cumhuriyet 
ruhu”nun yüceltildiği, özel anlamlar yüklenen alanlar olur. 
Kamusal mekan kavramı yerleştirilmeye başlanır. 

1927 HERMANN JANSEN PLANI VE ANKARA 
GENÇLİK PARKI

1927’de Ankara için uluslararası imar planı yarışması açılır 
ve Hermann Jansen’in kazanması ile kent, planlı bir şekilde 
gelişmeye başlar. 

Ankara Gençlik Parkı, kent parkı geleneğinin başlangıç 
noktasıdır. Ankara yönetiminin 1927 yılında açtığı davetli 
yarışma sonunda, kentin yeni planının yarışmayı kazanan 

Herman Jansen tarafından hazırlanması uygun görülür. 
Jansen, Ankara’yı bahçe şehir modeline göre yaşanabilir 
alt parçalara ayıran bir Barok tasarım anlayışını benimser. 
Bu anlayış içinde, Jansen Planı’nın önemli bir parçası olan 
Gençlik Parkı, bir kısmı eski mezarlık olan bir bataklık alan 
üzerine inşa edilir. Böyle bir park alanının düzenlenmesi, 
dönemin yöneticileri tarafından özellikle istenmektedir.

Kent parkları, sosyal değişimi geliştirebilecek anahtar alanlar 
olarak kabul edilir. Park, yapıldığı dönemde Ankara’nın sosyal 
yaşam merkezi olmuş, hatta parktaki sosyal yaşamla ilgili bir 
dergi yayımlanmıştır.

1930 ANKARA DOĞANCILAR PARKI

Mahalle parkı niteliğindedir. Dikdörtgen planlı parkın 
yüzölçümü 8000 metrekaredir. Doğancılar semtinin 
merkezinde konumlanır. Parkın iki kapısı ve ortasında iki 
küçük havuzu vardır. Havuzların etrafı ağaçlarla çevrilidir. Üç 
sıra halinde dikilmiş Londra çınarlarının (Platanus x acerifolia) 
gölgelendirdiği gezinti yolu çevresinde bugün, oturma 
bankları ile çocuklar için salıncak ve kaydıraklar bulunur.

Cumhuriyet’in kuruluşundan sonra, 1930’lu yıllardan 
itibaren sosyal bir aktivite alanı olarak kullanılan park, kent 
sakinlerine hizmet eder. Bugün de temiz ve bakımlı olan 
park, çevresine bir rekreatif alan sunar ve işlevini sürdürür.

1930 BELEDİYELER KANUNU 

1930 yılında Belediyeler Kanunu yürürlüğe girer ve Türkiye’de 
yeni belediyelerin kurulması için bir sistem getirilir. 1934-1939 
Beş Yıllık Ulusal Kalkınma Planı’nın ilki hazırlanır. 1939’dan 
itibaren Türkiye’nin kentlerinde çok sayıda meydan ve park 
projesi hayata geçirilir. 

TÜRKİYE TURİNG OTOMOBİL KURUMU

1923 yılında kurulan Türkiye Turing Otomobil Kurumu, 
1930’larda kamu yararına çalışan bir dernek olarak pek çok 
restorasyon ve koruma projesi yapar. Halen faaliyetlerine 
devam eden kurum, yayın ve projeleriyle peyzaj sanatı 
tarihine önemli kaynaklar sağlamaktadır. 

KÖY MODELLERİ

Martin Wagner’ın danışmanlığı ve planlama görüşlerinin 
etkisiyle Abdullah Ziya Kozanoğlu, Abidin Mortaş ve Zeki 
Sayar gibi mimarlar, çeşitli köy modeli çalışmaları yaparlar. 
Bu çalışmalar, köy hayatını yerinde koruyarak köylüyü ve köyü 
çağdaşlaştırmayı hedefleyen projelerdir. 
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1932-1952 HALKEVLERİ
 
Halkevleri, 19 Şubat 1932’de 14 il merkezinde kurulur ve 
1952 yılına kadar açık kalır. Halkevlerinin amacı, kültürel 
faaliyetlere ev sahipliği yaparak toplumsal bağları 
güçlendirmek ve kültürler arası kaynaşmayı sağlamaktır. 

1933 İSTANBUL İMAR PLANI YARIŞMASI

İstanbul için, davetli uluslararası imar planı yarışması 
düzenlenir. Hermann Ehlgötz’ün imar planı yarışmayı kazanır, 
fakat uygulanmaz.

1933 ANKARA YÜKSEK ZİRAAT ENSTİTÜSÜ 

Türk toplumunun ve dönemin ihtiyaçları göz önünde 
tutularak düzenlenen üniversite reformu sürecinde kurulan 
Yüksek Ziraat Enstitüsü; Ziraat, Ziraat Sanatları, Tabii İlimler, 
Veteriner ve Orman bölümlerinden oluşur. “Süs Nebatları 
Şubesi” bu oluşum içinde yer almış ve günümüz Peyzaj 
Mimarlığı Meslek disiplininin başlangıç noktası olmuştur. 

Türkiye’deki yükseköğretim tarihinde önemli bir dönüm 
noktası olan bu dönemde “1933-1942 yılları arasında görev 
yapan Alman öğretim üyeleri, Yüksek Ziraat Enstitüsü’nün 
kurulmasına ve gelişmesine, eğitim ve araştırmada Batı’nın 
bilimsel geleneğini yerleştirmede katkıda bulunmuşlardır.” 1

1936 İZMİR KÜLTÜR PARK 

Park, İzmir kent belleğinin odak noktalarından bir olur. 
Parkta kurulan İzmir Enternasyonal Fuarı, parkın ulusal ve 
uluslararası düzlemde tanınmasını sağlar ve aynı zamanda 
halkın günlük yaşamında önemli bir yer edinir. Diğer Anadolu 
kentlerinde bu park düzeni öncü olmuştur. 

1939 KAMUSAL MEKANDA İDEOLOJİ 

Taksim Meydanı’nda Geç Osmanlı dönemine ait Topçu Kışlası 
1939 yılında yıkılır. Yerine halka açık bir gezi yolu olan Taksim 
Gezisi’nin yapımına başlanır. Proje 1943’te tamamlanır ve 
kamu kullanımına açılır. Taksim Meydanı tarih boyunca 
dönemin ideolojileriyle şekillenmiş bir kamusal mekan olarak 
tanımlanabilir. Örneğin, 27 Mayıs 1960 darbesinin ardından 
Taksim Meydan’ına Süngü Anıtı yerleştirilir. 1969 yılında, 
Atatürk Kültür Merkezi hizmete açılır. Süngü Anıt, 12 Eylül 
1980 darbesinin ardından kaldırılır. 

1939-1948 MİLLET PARKLARI 

İstanbul’da; Beşiktaş Barbaros Parkı, Taksim Belediye Parkı, 
2 numaralı Maçka Parkı (Maçka Demokrasi Parkı), Nişantaşı 
Parkı (1939), Fenerbahçe Parkı (1940), Tepebaşı Parkı (1940), 
Bebek Parkı (1940) ve Abbasağa Parkı (1940), Maçka Taşlık 
Parkı ve Vişnezade Parkı tamamlanır. Henri Prost’un imar 
projelerine uygun olarak Eminönü Meydanı, Üsküdar Meydanı 
(1948) düzenlenir. Emirgan ve Yıldız Koruları (1948) halka açık 
rekreasyon alanları olarak düzenlenir. 

Ankara’da Kuğulu Park tamamlanır. 

1939-1960 ULAŞIM ANLAYIŞI

Henri Prost, İstanbul’da uzman olarak çalışmaya 
başladığında ilk tepki duyduğu İstanbul’un yollarıdır. 
Sultanların saraylarına hizmet eden yolların dışında İstanbul, 
düzenli yolu ve meydanı olmayan bir şehirdir. Anadolu 
yerleşimlerinde de durum farksızdır. Prost, İstanbul için 
yollar ve çok sayıda meydan önermiştir. Prost’un önerileri 
Adnan Menderes Dönemi’ne kadar büyük ölçüde uygulamaya 
konulur. Menderes dönemi ve günümüzde politik gösteri 
haline gelen plansız ulaşım tavrı, kent dokusunu, anıtsal ve 
geleneksel yapıları yok etmektedir.

1940-1946 KÖY ENSTİTÜLERİ

Köylünün köyde kalması, köye zamanın kültürel, kuramsal 
ve uygulama konularına hakim öğretmen yetiştirmek 
amaçlarıyla, 7 Nisan 1940 tarihli ve 3803 sayılı yasa ile köy 
enstitüleri açılır ve 1946 yılına kadar enstitüler etkinliklerini 
sürdürür. 

1942 BALIKESİR ATATÜRK PARKI

Kentte 1919 yılından beri var olan eşya ve hayvan panayırının 
ilerleyen yıllarda parkın içine alınmasıyla, bu alan fuar 
niteliği kazanır. Atatürk Parkı, dönemin Balıkesir’inde 
modernleşmekte olan sosyal yaşantının kendini hissettirdiği 
en önemli rekreasyon alanıdır.

1943-1950 EKİLİ ALANLARIN ARTIŞI VE TARIMDA 
MEKANİKLEŞME

1943’te Toprak Mahsulleri Vergisi kanunu yürürlüğe girer. 
Bu kanun ile tarımla uğraşan köylüler mahsullerini belirli 
bir oranda devlete vermek zorunda kalırlar. Tarım üretimini 
arttırmak için ise devlet, çeşitli girişimlerde bulunur. 1948’de 
büyük ölçekli sulama projeleri uygulanmaya başlanır ve 
Türkiye’de ekili alanlar 16 milyon hektara ulaşır. 19 Mayıs 
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1949’da traktör ve diğer tarım makineleri Türkiye’ye girer. 
1950’lerin ilk yarısında Türkiye, dünya çapında büyük bir tahıl 
ihracatçısı haline gelir.

1944-1960 MOTORLU TAŞITLARDAKİ ARTIŞ

1944 yılındaki araç sahibi sayısı 1917’dir. 1948’de Amerikan 
Kamusal Yollar İdaresi’nden gelen bir heyetle ulusal otoyol 
sistemi planlanması ve yapımına dair çalışmalar yapılır. 
1949 yılıyla birlikte karayolu ulaşım ağı 930 kilometreye 
ulaşır. 1955 yılında Türkiye’de araç sayısı 20.868’e yükselir. 
Günümüzde devam eden bir anlayış olan kıyı doldurma ile 
genişletilen bulvarların yapımı, Sirkeci’yi Florya’ya bağlayan 
Kennedy Caddesi’yle başlar. Surların bir kısmı yıkılarak 
yapılan cadde, kentin Marmara Denizi’nden görülen siluetini 
değiştirir. 1960 yılında Türkiye’deki karayolları ulaşım ağı 
toplamı 7345 kilometreye ulaşır.

1945 AFETLERLE DEĞİŞEN KENT DOKUSU

Devlet yetkilileri, doğal afetler ve yangınlardan büyük oranda 
etkilenen kentlerin onarımı ve korunması için Batılılaşma 
hareketinin de etkisiyle sigorta şirketleriyle anlaşırlar. Farklı 
dönemlerde Goad ve Pervititch, İstanbul’da sigorta haritaları 
çıkartırlar. Koruma amaçlı yeni projelendirmelerde ise var 
olan enformel kent dokusunun yerine ızgara plan düzeni 
kurulmaya çalışılır.

1946 ANKARA ÜNİVERSİTESİ KÜRSÜ KURULUŞU 

Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi’nde “Bahçe Mimarisi ve 
Ağaçlandırma Kürsüsü” adı altında eğitim başlar. 

1946 TÜRKİYE’DE BASILAN İLK PEYZAJ KİTABI

Prof. Dr. Ing. Alexis Chenchine (1890-1950), Park ve Bahçe 
Sanatı (Stilleri, Projeleri ve Tekniği) başlığı altında İstanbul 
Üniversitesi, Orman Fakültesi, Orman Hasılatı ve İşletme 
İktisadı Enstitüsü asistanı İsmail Eraslan tarafından Türkçeye 
çevirisi yapılarak basılmış ilk peyzaj kitabıdır. 376 sayfa olan 
bu kitap, dönemine ait ve bugün de güncelliğini koruyan 
bilgiler içerir. 2

1950 TOPLU KONUTLAR

Hızlı nüfus artışı ve kentlere göçle birlikte kentler, plansız 
gelişmeye başlar. İllegal yapılaşmaların yanında, hızlı konut 
talebine cevap verebilmek için toplu konut projeleri geliştirilir. 
1950’lerde İstanbul’da Ataköy Konutları, Levent Evleri; 
Ankara’da ise Bahçelievler projeleri hayata geçirilir. 

Altyapı çalışmalarının yürütülmesini desteklemek için 
Bayındırlık Bakanlığı’na bağlı İller Bankası, bir büro olarak 
kurulur. Belediyelerin bütçeleri artırılır. 

1951 KAMUSAL ALANLARIN YAPILAŞMAYA 
AÇILMASI 

1951 yılında başlayan İstanbul Hilton Oteli’nin inşaatı, 1955 
yılında tamamlanır. 2 No’lu Park (Maçka Demokrasi Parkı) 
üzerinden Nişantaşı ve Dolmabahçe’ye uzanan Gezi Parkı 
bağlantısı kopar. Prost’un kentsel yeşil bant plan kurgusu 
bozulur. 

1952 KORUMA ANLAYIŞI

Asar-ı Atika Nizamnamesi’yle başladığı kabul edilen koruma 
anlayışı, Cumhuriyet kurulduktan sonra danışman heyetlerle 
devam eder. 1951 yılında Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde 
Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu kurulur. 
10 Mayıs 1952’de kurulun yönetmeliği yayımlanır. İmar planı 
kararlarında etkin rolü olan kurul, özellikle taşınmaz doğal ve 
kültürel varlıkların korunması yönünde çalışır. 

1954 SULAMA PROJELERİ 

1954’te Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü hizmet vermeye 
başlar. Enerji ve sulama amaçlı baraj projeleri geliştirilir. 
1960’lı yıllarda Türkiye’deki ekili alanlar 25.3 milyon hektara 
çıkar. Türkiye’nin kıraç bozkır görünümündeki doğal peyzajı, 
verimli topraklara ve geniş su yüzeylerine dönüşmeye başlar. 

1956 BURSA KÜLTÜR PARK 

1956 yılında hizmete açılan parkın yapımında, dönemin 
yöneticilerinin İzmir Kültürpark’tan etkilendikleri, hatta 
parktaki işlevlerin yer seçiminde bile bu etkinin izlerinin 
olduğu görülür. Bu park da, uzun yıllar Bursa’da eğlence ve 
rekreasyon faaliyetlerinin odak noktası olur.

1956 DOĞAL PEYZAJ KORUMA ANLAYIŞI

1956 yılında çıkan Orman Kanunu kapsamında, Milli Park 
ve diğer doğa koruma alanları belirlenir. 1981 yılında ise, bu 
tür alanların planlı ve kontrollü gelişmeleri için bir yenileme 
yapılır. İlk olarak, bu alanların gelişimleri, alana özel üretilen 
projelerle kontrol altında tutulur. 

1960 KENTE GÖÇ VE GECEKONDU

Küçük üretim yapan köylülerin verdikleri vergilerde 
zorlanması ve tarımda mekanikleşme sonucunda kentlere, 



özellikle İstanbul’a göç başlar. Hızla artan ucuz toplu 
konut ihtiyacına cevap verilemediği için Zeytinburnu ve 
Kazlıçeşme’de sur dışında ilk gecekondu örnekleri görülür.

1960-2005 YAYINLAR

1960-1990 yılları arasında peyzaj mimarlığıyla ilgili kitaplar 
daha çok üniversitelerde ders kitabı olarak görülmektedir. 
2004 yılında basılan ve Prof. Dr. Yüksel Öztan tarafından 
yazılan Yaşadığımız Çevre ve Peyzaj Mimarlığı kitabı 
kendisinin mesleğe bakış açısı, üniversite hocalık deneyimi, 
yapmış olduğu projeler ve hayata geçenlerden kesitler 
sunan önemli bir belgedir. Bu belge, mesleğin yakın tarihinin 
okumasını yapması açısından da önemlidir. 3

1966 PEYZAJ MİMARİSİ DERNEĞİNİN KURULMASI

Peyzaj Mimarisi Derneği 1966 yılında, Ankara’da kurulur. Şube 
mesleki pratikteki yetkinliğiyle faaliyetlerine devam eder. 
Mesleki tanınırlık üzerinde sistemli ve faal çalışır. 1994 yılında 
odalaşma kararının yasallaşmasıyla Peyzaj Mimarisi Derneği 
kapatılır. 4

1968 PEYZAJ MİMARLIĞI BÖLÜMÜNÜN KURULMASI 

Peyzaj planlama ve tasarım konularına ilişkin çalışmaların 
giderek yaygınlaşması ve önem kazanması, bu konularda 
çalışacak elemanlara duyulan gereksinim gibi nedenlerle 
Peyzaj Mimarlığı Bölümü, 1968 yılında Ankara Üniversitesi, 
Ziraat Fakültesi’nin 10 bölümünden biri olarak kurulur.

1968 İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ’NDE KÜRSÜ 
KURULMASI

İstanbul Üniversitesi, Orman Fakültesi, Orman Botaniği 
öğretim üyelerinden Prof. Dr. Hayrettin Kayacık ve dönemin 
diğer hocalarının isteğiyle Park, Bahçe ve Peyzaj Mimarisi 
Kürsüsü 1968 yılında kurulur. Prof. Dr. Besalet Pamay 
kürsünün başına geçer. Pamay’ın 1970 yıllarındaki ders 
notları, 1979 yılında ise yazmış olduğu Park-Bahçe ve Peyzaj 
Mimarisi kitabı yakın tarihlere kadar çok kişi için bir rehber 
olmuştur. 

1970 PEYZAJ MİMARLIĞI DERGİSİ 

Peyzaj Mimarisi Derneği Yayını olarak yayımlanır. Yılda 
dört sayıyla başlar. Peyzaj mimarı, şehirci, mimar ve diğer 
meslek gruplarının da yazılarının yer aldığı dergi, misyonunu 
dönemin “İnsan ve çevre ilişkilerini iletmeğe ve mal etmeye 
çalışan” yayın olarak tanımlar. 5

1970 ile 1980 yılları arası çıkan dergilerin (altın çağ) meslekle 

ilgili güncel sorunlara geniş bir perspektifle yaklaştığı 
ve çözümleri sorguladığı görülmektedir. Dönemin genç 
akademisyenlerin de araştırmalarını yayımlayabildikleri 
derginin akademik kimlik açısından da zengin olduğu 
söylenebilir. Yayın Kurulu Ankara Üniversitesi, Ziraat 
Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı akademik kadrosundan oluşan 
derginin bu statüsü, derneğin kapanarak Peyzaj Mimarları 
Odası’nın kurulmasıyla değişir. Derginin oda yayını olarak 
basımına devam edilmektedir.

1972 KENTSEL PEYZAJ KORUMANIN BAŞLANGICI 
VE KUZGUNCUK BOSTANI

Koruma alanındaki çağdaş kavramları içeren “Eski Eserler 
Yasası” çıkar. Bu yasayla taşınmaz kültür varlıklarının 
korunması tek yapıyla sınırlı kalmaz. Yapıların çevresiyle 
birlikte oluşturdukları değerin bir bütün halinde korunması 
ve yaşatılması esası ortaya konur. 1974 yılında Kuzguncuk 
Bostanı, Doğal Sit Alanı ilan edilir. Bostan, daha sonra 
Vakıflar Genel Müdürlüğü mülkiyetine geçer. Vakıflar Genel 
Müdürlüğü tarafından çeşitli amaçlarla kiralanan bostan, 
2012’de 2. grup koruma statüsüne alınır.

1972-1985 ULUSLARARASI KORUMA ANLAYIŞI

1972 tarihinde “Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının 
Korunmasına Dair Sözleşme” kabul edilir. 1982 tarihinde 
ise 2658 sayılı Kanun ile katılım uygun bulunur. Böylece 
Türkiye’deki çeşitli koruma alanları dünya çapında korunan 
alanlar listesine girer ve standartlar yüksek koruma 
statüsüne geçer. 1985 yılında UNESCO Dünya Mirası Listesine 
giren kültürel ve doğal varlıklar belirlenir ve yayımlanır. 

1973 PEYZAJ MİMARLIĞI BÖLÜMÜNÜN İLK 
MEZUNLARI

Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı 
Bölümü, 1973 yılında 14 kişiyle ilk mezunlarını verir.

1973 KAMUSAL MEKANDA SANAT

Ulusal zaferleri kutlayan çok sayıda figüratif anıt heykel 
Türkiye’nin çeşitli şehirlerinde kamusal mekanlara 
yerleştirilir. Kamusal alanda sanata teşvik amacıyla, 
Cumhuriyet’in 50. yıl kutlamaları nedeniyle açılan 20 
farklı yarışmayla İstanbul’un farklı meydan ve kamusal 
mekanlarına yerleştirilmek üzere sanat eserleri üretilir. 
Bunlardan Şadi Çalık’ın 50. Yıl Heykeli, Salih Acar’ın Göçmen 
Kuşlar’ı, Atilla Onaran’ın Göktaşı heykelleri İstanbul’da, 
İstiklal Caddesi’nde bulunmaktadır. Yarışmaların devam 
etmesiyle soyut heykel sanatının kamusal mekanlardaki 



temsilleri sonraki yıllarda da artmaya devam eder. Tünel 
Meydanı’na yerleştirilen Ayşe Erkmen’in “Tünel’e Heykel” 
adlı çalışması buna örnektir. 

1973 İSTANBUL BOĞAZİÇİ KÖPRÜSÜ’NÜN AÇILMASI

Ulaşım arterlerinin yönlendirdiği kentsel gelişim, 1973 
Boğaziçi Köprüsü’yle ivme kazanır. Köprüye bağlanan çevre 
yolları ve D100 Karayolu tamamlanır. 

1976 IFLA KONGRESİ

Uluslararası Peyzaj Mimarları Federasyonu’nun (IFLA) iki 
yılda bir düzenlediği dünya kongresinin on beşincisi, 6-9 
Eylül 1976 tarihinde İstanbul’da yapılır. Kongre, Peyzaj 
Mimarisi Derneği’nin iki yıla yakın süren bir uğraşı ve IFLA 
ile yakın işbirliği sonucunda gerçekleşir. Türkiye’de peyzaj 
mimarlığının mesleki örgütlülük yapısı içinde olmadan bu 
kongrenin yapılmış olması büyük başarı olarak görülür. 6

IFLA Avrupa Genel Kurulu 14 ve 16 Ekim 2016 tarihleri 
arasında İstanbul’da gerçekleşir. 

1978 TARİHİ BAHÇE RESTORASYON PROJESİ

1960’lara kadar orijinal çizgilerini koruyan Dolmabahçe 
Sarayı bahçeleri, sarayda yapılan onarımlar sonucu zarar 
görür. Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Peyzaj 
Mimarlığı Anabilim Dalı tarafından hazırlanan restorasyon 
projelerinin uygulanmasıyla ortaya çıkan bugünkü bahçeler, 
dönemin koşullarına göre koruma ve restorasyon çabalarının 
sonucudur. Dolmabahçe Sarayı Park ve Bahçeler Şube 
Müdürü tarafından uygun görülen bazı değişikliklerle ilgili 
onay alındıktan sonra, projenin büyük bir kısmı aynen 
uygulanır.

EKREM GÜRENLİ

TBMM Park ve Bahçeler Müdürlüğü’nde uzun yıllar yönetici 
olarak çalışan ve kurumda Genel Sekreter Yardımcılığı 
görevini üstlenen Ekrem Gürenli, ülkemizde “Tarihi 
Bahçelerin Restorasyonu” ile ilgili ilk önemli adımın atılması 
için öncüllük etmiştir.

1980-1990 ULUSLARARASI BAHÇE SERGİLERİ 

Peyzaj mimarlığı bürolarının sayıca az olması, konuyla ilgili 
ulusal yarışmaların sınırlı sayıda olması mesleğin yazılı 
tarihinin de kısıtlı kalma nedeni olabilir.

“Bahçe sergilerinin tarihsel geçmişi ve gelişimi, on 
dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısına kadar uzanmaktadır. 
Ancak başlangıçta amatörce ele alınan, belirli özel konuları 
kapsayan ve ülkesel düzeyde olan bahçe sergileri, özellikle 
Avrupa’da İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra ülkelerarası 
ölçekte olmak üzere profesyonel anlayışta planlanmaya 
başlanılmıştır. Bu çalışmalar, dünya tarihinin son kırk yıllık 
döneminde en görkemli sanat–kültür etkinlikleri ve gösterileri 
olarak değerlendirilmektedir.” 7

IGA’83 Münih Bahçe Sergisi (International Horticultural 
Exhibition)
Prof. Dr. Yüksel Öztan ve Dr. Turgay Ateş 
Türk Bahçesi 1. Ödül

IGA’84 Bahçe Sergisi Liverpool / International Horticultural 
Exhibition [Uluslararası Hortikültürel Sergisi]
Dr. Turgay Ateş 
Türk Bahçesi 2. Ödül

EXPO 90 Osaka
The International Garden and Greenery Exposition 
[Uluslararası Bahçe ve Bitki Fuarı], Osaka, Japonya
Prof. Dr. Yüksel Öztan
Türk Bahçesi

1983 2863 SAYILI KANUN

Orman dışındaki tabiat varlıkları ve değerlerinin korunmasına 
ait ilk doktrin Türkiye’de 2863 numaralı kanunla uygulanır. 
Bu doktrin ile birlikte tarihi nitelikleri olan bitkiler hakkında 
çeşitli araştırmalar ve kayıtlara ilişkin çalışmalar gerçekleşir. 
İstanbul özelinde ele alındığında, anıt ağaçlarla ilgili envanter 
çalışmaları, koru, park ve özel bahçelerin kuruluşları, 
bitkilerin kayıtları ve bu konular hakkında yayınlar hazırlanır.

1988 FATİH SULTAN MEHMET KÖPRÜSÜ

Fatih Sultan Mehmet Köprüsü’nün açılmasıyla İstanbul kent 
aglomerasyonu hızlı artış gösterir. İstanbul Türkiye’deki ilk 
metropol haline gelir. 

1990 UNVAN

Peyzaj Mimarlığı Bölümü mezunlarına, Ankara 
Üniversitesi’nin Ziraat Fakültesi bünyesinde yer almasına 
rağmen “peyzaj mimarı” unvanı ve diploması verilmektedir.



1990-2016 BARAJLAR VE HİDROELEKTRİK 
SANTRALLERİ

30 Ağustos 1990’da Dicle ve Fırat nehirleri (Yukarı 
Mezopotamya) üzerinde kurulan barajlar, hidroelektrik 
santralleri (HES) ve sulama tesislerinden oluşan Güneydoğu 
Anadolu Projesi (GAP) başlar. 5 yıllık eylem planları halen 
devam eden GAP, Türkiye ekonomisine büyük katkılar 
sağlarken, aynı amaca yönelik projelere ivme verir. Bugün, 
571 HES ve 210 baraj faaliyetini sürdürmektedir. Günümüzde, 
Türkiye’nin doğal peyzaj karakterinde önemi yüksek 1 
milyon 433 bin hektar sulak alanın ve %25,9 oranla önemli 
kuş ve doğa alanlarının su rejimine müdahale etmiştir. 
Küresel ısınma ile de tetiklenecek olan 2030 tahminlerine 
göre su fakiri olan Türkiye’de doğal kaynakları koruyarak su 
verimliliğinin artırılması ve su kaybının en aza indirilmesi 
önemli hale gelir.

1991 ZİRAAT VE ORMAN FAKÜLTELERİ DIŞINA İLK 
ÇIKIŞ

1991 yılında, Bilkent Üniversitesi, Güzel Sanatlar, Tasarım ve 
Mimarlık Fakültesi’nde, Kentsel Tasarım ve Peyzaj Mimarisi 
Bölümü açılır. Bilkent Üniversitesi’nin Kentsel Tasarım ve 
Peyzaj Mimarisi Bölümü, Türkiye’de kentsel tasarım ve peyzaj 
mimarlığını birlikte ele alan ve kentsel tasarım eğitimini lisans 
düzeyinde veren ilk bölüm olma özelliğine sahiptir. 

2002 yılında açılan İstanbul Teknik Üniversitesi, Peyzaj 
Mimarlığı Bölümü, Türkiye’de Mimarlık Fakültesi bünyesinde 
yer alan ilk peyzaj mimarlığı bölümü olma özelliğini taşır.

1992-2014 ULAŞIM AĞI GELİŞİMİ

Türkiye’de ilk metronun temelleri, 1992 yılında Nurettin Sözen’in 
belediye başkanlığı sırasında İstanbul’da atılır ve uygulama 
başlanır. Taksim-Maslak hattı 2000 yılında ulaşıma açılır. 

İlk Metrobüs 2007’de hizmete girer. 

2012’de Haliç Metro Geçiş Köprüsü’nün deniz üzerine 
oturacak ayaklarının inşasına geçilir, köprü 2014 yılında 
hizmete açılır.

Marmaray, İstanbul’un Avrupa ve Asya yakalarındaki 
demiryolu hatlarını İstanbul Boğazı altından geçen bir tüp 
tünelle birleştiren, Halkalı ile Gebze arasında 76 kilometrelik 
bir demiryolu iyileştirme ve geliştirme projesidir. Projenin 
Boğaz geçişini de içine alan, Ayrılıkçeşme ve 
Kazlıçeşme arasındaki 14 kilometrelik bölümü 29 Ekim 2013 
tarihinde hizmete açılır.

1994 TMMOB PEYZAJ MİMARLARI ODASI

Peyzaj Mimarları Odası, TMMOB 33. Genel Kurulu’nda 
kurulur. Peyzaj Mimarları Odası (PMO); 6235 (7303) sayılı 
Yasa hükümlerine göre TMMOB topluluğu içinde kurulan ve 
Türkiye sınırları içinde meslek ve sanatlarını uygulamaya 
yasayla yetkili olup, mesleki etkinlikte bulunan, ülkemizdeki 
peyzaj mimarının “Kamu Kuruluşu” niteliğindeki tek meslek 
örgütüdür ve PMO Yönetmelik hükümlerine bağlıdır. Adana, 
Antalya, İstanbul ve İzmir şubeleri ve 25 il temsilciliğiyle 
görevini sürdürmektedir. 

2015-2016 Eğitim ve Öğretim yılı yerleştirme sonuçlarına 
göre üniversitelerin peyzaj mimarlığı bölümlerinde açılan 
kontenjan sayısı 1046 ve yerleşen öğrenci sayısı 937’dir. 7 
Orman Fakültesi, 9 Ziraat Fakültesi, 6 Mimarlık Fakültesi, 2 
Mühendislik ve Mimarlık Fakültesi, 3 Güzel Sanatlar, Tasarım 
ve Mimarlık Fakültesi, 1 Güzel Sanatlar ve Tasarım Fakültesi, 
1 Güzel Sanatlar Fakültesi ve 4 Mimarlık ve Tasarım 
Fakültesinde eğitim ve öğretime devam edilmektedir. Bu 
bölümlerden bugüne kadar yaklaşık 6500 lisans diplomalı 
peyzaj mimarı mezun olmuştur.

1997 PEYZAJ MİMARLIĞI AKADEMİK İŞBİRLİĞİ 
TOPLANTISI (PEMAT)

Türkiye’de peyzaj mimarlığı eğitimi veren bölümlerdeki tüm 
akademisyenlerin bilgi alışverişi sağlamaları ve eğitimle 
ilgili güncel sorunları tartışmalarını sağlamak amacıyla 
oluşturulmuş bir topluluktur. Yıllık toplantı ve çalıştaylarla 
Türkiye çapındaki akademisyenler ile öğrencileri bir araya 
getirmektedir. 

Eğitimle ilgili bazı konuların bölümler üzeri bir platformda 
ele alınmasının gerekliliğinden yola çıkılır. Böyle bir platform 
oluşturulması Ankara Üniversitesi, Peyzaj Mimarlığı 
Bölümü’nde kabul edildikten sonra, Türkiye çapındaki tüm 
bölümlere duyurularak görüş alınır ve 1997’de yapılacak ilk 
toplantının temeli böylece atılmış olur. Toplantının amacı 
Peyzaj Mimarlığı akademisyenlerinin her alanda ilişkilerini 
geliştirmek, sıcak tutmak ve böylece ortak kararlar üretmek 
için ortam hazırlamaktır. Bu nedenle PEMAT’ın açılımı 
“Peyzaj Mimarları Akademik İşbirliği Toplantısı” olarak 
belirlenir. Daha sonra “Peyzaj Mimarlığı Akademik Topluluğu” 
olması uygun görülür.

1999 MARMARA DEPREMLERİ

Resmi verilere göre, 17 Ağustos 1999 Gölcük ve 12 Kasım 1999 
Düzce depremlerinde toplam 18.243 kişi yaşamını yitirmiş, 
48.901 kişi de yaralanmıştır. İki depremde, 329.216’sı konut, 
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48.663’ü işyeri olmak üzere toplam 377.879 yapı birimi çeşitli 
derecelerde hasar görmüştür. Verilen bu büyük kayıp sonrası, 
deprem yönetmeliği ve bina güvenliğinin sağlanması, ülke 
politikasında önemli bir madde haline gelir.

1999 TAKSİM GEZİSİ VE KATILIMCI TASARIM 
GİRİŞİMİ

1999’da Taksim Meydanı, Atatürk Kültür Merkezi, Tarihi Su 
Maksemi ve Taksim Gezi Parkı bir bütün olarak korunmaya 
alınır. Daha sonra yaya kullanımı güçlendirmek amacıyla 
çeşitli yayalaştırma projeleri oluşturulmuş, 2011 yılında ise 
yıkılan Topçu Kışlası, İstanbul 2 Numaralı Anıtlar Kurulu 
tarafından korunması gereken kültür varlığı olarak tescil 
edilmiştir. 20 Haziran 2012’de Taksim Yayalaştırma Projesi 
kapsamında Taksim Gezi Parkı’nda ağaç kesimine başlanır. 
28 Mayıs 2013 yılında Taksim Gezi Parkı’nın yıkımını 
engellemek amacıyla başlayan eylemler 40.000 kişinin nöbet 
tutmasıyla occupy gezi adıyla tüm dünyanın dikkatini çeken 
bir kentsel muhalefet hareketine dönüşecektir. 2013 yaz 
ayları süresince devam eden muhalif eylemler sonucu Topçu 
Kışlası’nın yeniden yapılma projesi iptal edilir.

Eylül 2013’te, Gezi Parkı eylemlerinin sonlanmasını takiben, 
yaratılan kamusal farkındalıkla mahalle meclisleri kurulur, 
semt parklarında periyodik olarak meclis toplantıları 
yapılmaya başlanır. Fakat yaşanan tüm muhalif eylemlere, 
mahalle meclislerinin kurularak kentlinin kamusal alanlara 
müdahalelerde söz sahibi olma isteğine ve sivil toplum 
kuruluşlarının karşı duruşlarına rağmen, önemli oranda park 
ve orman alanı, plan tadilatlarıyla kısmen ya da tamamen 
imara açılmaya devam eder.

2000 AVRUPA PEYZAJ SÖZLEŞMESİ VE PEYZAJ 
KARAKTERLERİ 

Avrupa Peyzaj Sözleşmesi, peyzaj karakterlerinin 
korunmasına yönelik Avrupa ülkelerini kapsayan bir 
sözleşmedir. Bu sözleşmeyle peyzajların karakterlerinin 
saptanması, bunun dahilinde korunması önemsenmekte 
ve bu amaçla çalışmalar yapılmaktır. Türkiye bu sözleşmeyi 
imzalamıştır. Sözleşme, yerel yönetimlerin bu konuda 
sorumluluklarının artması gerektiği konusuna değinmektedir. 

2005 YENİLEME ALANLARI 

2004 yılında yenilenen kanun yerel yönetimin koruma amaçlı 
yetki ve sorumluluklarını artırmaktadır. 2005 yılında Yıpranan 
Tarihi ve Kültürel Taşınmaz Varlıkların Yenilenerek Korunması 
ve Yaşatılması Hakkında Kanun kabul edilir. Bu kanun ile 
birlikte özellikle kent içi tarihi alanlar yenileme alanı olarak ilan 

edilir, yıkım ve yeniden yapım projeleriyle yeni bir süreç başlar. 
Günümüzde doğal peyzajın en önemli unsuru olan doğa 
koruma alanları Türkiye yüz ölçümünün %7.24’üdür ve bu 
alanların dikkat çekici bir bölümü yenileme alanı olarak 
projelendirilmeye başlanmıştır. Sulukule ve Yedikule 
Bostanları bu kanun ile “yenileme” alanları olur. 

KENT AĞAÇLARININ KESİLMESİ

2005 yılında İstanbul, Beyoğlu, İstiklal Caddesi’nde boyları 
2 metreye ulaşan 400 ağaç yeni yaya yolu düzenlemesi 
nedeniyle kaldırılmıştır. Bu yaklaşım Türkiye’nin çoğu 
kentindeki yeni kentsel peyzaj düzenlemelerinde veya yol 
yapımlarında halen gözlemlenmektedir. Ankara’da Anadolu 
Bulvarı ile Konya Yolu arasındaki bağlantı yolu inşasında, Orta 
Doğu Teknik Üniversitesi Ormanı’ndan 5000 ağaç kesilmiştir. 

2009 ASKERİ ALANLARIN İMARA AÇILMASI

2009 yılında “Askeri Alanlar ve Askeri Güvenlik Bölgeleri 
Sınırlarındaki Alanlarının İmara Açılması” yasasının yürürlüğe 
girmesiyle önemli oranda orman alanı yapılaşmaya açılır. 
Temmuz 2013’te Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 
binlerce hektar tarım arazisi ve yeşil alan imara açılmıştır. 

2009 AVRUPA PEYZAJ MİMARLIĞI ÖĞRENCİ 
TOPLULUĞU (ELASA) 

Avrupa’da Peyzaj Mimarlığı öğrenimi görmekte olan 
öğrenciler arasında işbirliği sağlamak ve düşünce paylaşımını 
geliştirmek için faaliyet gösteren bir organizasyondur. Her yıl 
Avrupa’nın çeşitli ülkelerinde toplantılar düzenlemektedir. 
2009’daki yıllık toplantı ise ülkemizde gerçekleştirilir. 

2010 ECLAS (European Council of Landscape 
Architecture Schools) 

Avrupa çapında eğitim veren tüm okullar arasında akademik 
işbirliği ve bilgi paylaşımını geliştirmeyi amaçlayan bir 
organizasyon olan “Avrupa Peyzaj Mimarlığı Okulları Birliği – 
ECLAS”a Türkiye’deki bölümlerin birçoğu üyedir. ECLAS 2010 
yılı toplantısı, İTÜ tarafından İstanbul’da yapılmıştır. 

2010 PEYZAJ MİMARLARLIĞI BÖLÜM BAŞKANLARI 
KONSEYİ (PEMKON)

Peyzaj Mimarlığı Bölüm Başkanlarının yılda iki kere 
toplanarak Türkiye’deki bölümlerin öğretim ve eğitimleri 
hakkında bilgi alışverişinde bulunduğu bir topluluktur.



PEYZAJ MİMARLIĞI BÖLÜMÜ ÖĞRENCİ TOPLULUĞU 
(PEMÖT / PEYZAJ GENÇ) 

Peyzaj Mimarlığı öğrencileri arasında iletişimi sağlama 
amacını taşır. Öğrenciler eğitim ile birlikte, birçok sanatsal 
faaliyet içinde yer almakta, gezi programları yapmakta ve 
çeşitli konularda seminer programları düzenlemektedir. 
PEMÖT, ELASA’nın Türkiye temsilciğini üstlenmiştir. 

2011 ÇILGIN PROJELER

Ulaşımın geliştirilmesi ve iyileştirilmesi projelerinin tahribine 
ek olarak, “çılgın proje” olarak adlandırılan Kanal İstanbul 
projesi 27 Nisan 2011’de kamuoyuyla paylaşılır. 2013 yılında 
proje ihale aşamasına gelir. Bu projenin gerçekleşmesiyle 
birlikte İstanbul Avrupa yakası yarımada haline gelecektir. 
Karadeniz ile Marmara Denizi arasındaki akıntıyla her iki iç 
denizde de ekosistem etkilenecek, biyolojik çeşitlilik büyük 
oranda zarar görecek, Trakya’nın topoğrafyası değişecektir. 

ALTERNATİF ULAŞIM SİSTEMLERİ

Ulaşım Koordinasyon Müdürlüğü tarafından Anadolu ve 
Avrupa yakalarında 18’er kilometre olmak üzere toplam 36 
kilometrelik bisiklet yolu hizmete girer, 2013 yılında BikeLab 
projesi İstanbul’da hayata geçirilir. 2014 yılında ise Güvenli 
Bisiklet Yolu Tasarım Kılavuzu tamamlanarak yayımlanır. 

3. İSTANBUL BOĞAZ KÖPRÜSÜ VE ÇEVRE

Eylül 2012’de Poyrazköy ve Garipçe arasında inşa edilecek 
olan 3. İstanbul Boğaz Köprüsü için sondaj çalışmalarına 
başlanır. 2013 yılında köprü, Çevre Etki Değerlendirmesi 
kapsamından kaldırılır. 3. Havalimanı’nın Eyüp-Arnavutköy 
arasında yapılacağı Bakanlar Kurulu tarafından ilan edilir. 

2014 yılında TEMA Vakfı’nın öncülüğünde hazırlanan raporda 
3. Havaalanı ve 3. Boğaz Köprüsü inşaatında 8715 hektar 
orman alanının ve 70 sulak alanın tamamen yok olacağını 
açıklanır. Aynı yıl, İMSAD (İnşaat Malzemesi Sanayicileri 
Derneği) tarafından Sürdürülebilirlik Raporu hazırlanır. Bu 
rapora göre çevre yönetimi, sera gazı salımı, doğal kaynak ve 
su kullanımı çevresel sürdürülebilirlik konuları içinde yüksek 
öncelik sırasında yer alır. 

SİLUET KORUMA

UNESCO ve ICOMOS heyetleri Haliç Metro Köprüsü’nün 
Dünya Miras Listesi’nde bulunan Tarihi Yarımada’nın siluetini 
bozduğunu komite raporlarında belirtir. Aynı yıl, sadece 
bazı semtleri kapsayan “Tarihi Kent Merkezi Görünümü 
(Silueti) Etkileyen Alanlarda Olumsuz Yapılaşma Koşullarının 
Engellenmesi”ne yönelik 1/5000 ölçekli nazım imar planı 
notu kabul edilir ve siluetin korunması için yükseklik sınırı 90 
metre olarak ilan edilir. Bu gelişmeyle çoğu kent, kent kimliği 
ve siluetiyle ilgili çalışmalar başlatır. 

KENTSEL DÖNÜŞÜM

1999’daki iki yıkıcı Marmara Depremi’yle verilen kayıplardan 
sonra afet riski yönetimi öncelikli konu haline gelir. Çeşitli 
yasal ve yönetsel önlemler alınmaya başlanır. 15 Mayıs 
2012’de “Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi” 
hakkındaki yasa TBMM’den geçer. Ağustos 2012’de kanun 
yönetmeliği çıkar. Afet riski altındaki alanlarda kentsel 
dönüşüm için yıkımlar başlar. 

DOLGU ALANLARI VE MUTANT PEYZAJ OLUŞUMU

Haziran 2012’de Yenikapı Miting Alanı projesi için 578.000 
metrekarelik dolgu yapılacağı açıklanır. 28 Nisan 2013’te 
yapımına başlanan 680.000 metrekarelik alan yaklaşık 1 
milyon kişi alabilecek kapasitedir. 

Kıyı dolgusu ile gerçekleştirilecek olan bir başka proje ise 
Galataport projesidir. Galataport projesinde yaklaşık olarak 
12.000 metrekarelik alan doldurulacaktır. Bu gibi projelerle 
İstanbul örneğinde olduğu gibi pek çok kentin kıyı şerit çizgisi 
ve silueti farklılaştırılmaktadır.

2013 YEDİKULE BOSTANI

2013 yılında “Yedikule Belgrad Kapı Arasında Kara Surları 
İç Koruma Restorasyon Projesi” kapsamında bostanlara 
dozer girer. Yedikule bostanlarında yıkıcı çalışmaların önüne 
geçebilmek için sivil toplum örgütleri ve mahalle sakinleri 
yasal başvurularda bulunur. İstanbul’da çukurbostan ve 
bostan olarak kullanılagelmiş pek çok alan günümüzde yoğun 
yapılaşma talebi ve gecekondularla bu kullanımını yitirmekte 
ve kent belleğindeki yerini kaybetmektedir. 
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2014 AÇIK YEŞİL ALANLARIN AFET SONRASI 
TOPLANMA ALANI NİTELİĞİ

Yapılar ölçeğinde alınan önlemlerin yanında afet toplanma 
alanları yoğun yerleşimin olduğu kentlerde önemli bir konu 
haline gelir. Çevre Düzeni Planı’nda afet toplanma alanları 
belirtilir. AFAD tarafından Türkiye Afet Müdahale Planı 
(TAMP), 2014 yılında yayımlanır. Pek çok mahalle parkı ve 
kent parkı afet sonrası toplanma alanı olarak belirlenir. 
Peyzaj tasarımında afet riskini engelleyici ve koruyucu 
standartların uygulanması konusu gündeme gelir. 

17 Ağustos 2014’ten sonra ise 235 afet sonrası toplanma 
alanı imara açılır.

KÜLTÜREL PEYZAJ KORUMA

İlk kez Bergama ve Diyarbakır Hevsel Bahçeleri, Kültürel 
Peyzaj Alanı olarak Dünya Mirası Listesi’ne girer. Diyarbakır 
Hevsel Bahçeleri’nin bölgedeki olumsuz olaylara rağmen 
tahrip olmadığı, 2016 UNESCO koruma raporunda belirtilir. 
Hevsel Bahçeleri, üretimine devam etmektedir.

2016 945 YILLIK ZEYTİN AĞACININ SÖKÜLEREK 
TAŞINMASI

Expo 2016 Antalya’nın, 23 Nisan 2016’da açılışı yapılan 
“Çiçek ve Çocuk” temalı botanik alanına İzmir’den, 945 
yıllık bir zeytin ağacı sökülerek getirilmiş ve “inşallah tutar” 
temennisi ile yeni yerine dikilmiştir.
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BİYOGRAFİLER

ARZU NUHOĞLU

Peyzaj mimarı Arzu Nuhoğlu Ankara Üniversitesi, Ziraat 
Fakültesi, Peyzaj Mimarlığı Bölümü’nde peyzaj mimarlığı 
öğrenimini tamamladı. Aynı bölümde araştırma görevlisi 
olarak on iki yıl çalıştı. Bu dönemde yüksek lisans çalışmasını 
tamamlayarak doktora programına başladı. Peyzaj mimarlığı 
mesleğini 1997 yılından bu yana kurucusu olduğu Arzu 
Nuhoğlu Peyzaj Tasarım isimli ofisinde devam ettirmektedir.

BALİN KOYUNOĞLU

Peyzaj mimarı Balin Koyunoğlu lisans öğrenimini Abant 
İzzet Baysal Üniversitesi’nde tamamladıktan sonra 
ABD’ye yerleşti. Mississippi Eyalet Üniversitesi’nde yüksek 
lisansını tamamladı. Daha sonra Tokyo’ya taşınarak Keiken 
Sekkei tasarım ofisinde çalıştı. Profesyonel çalışmalarını 
2011 yılından bu yana yaşadığı İstanbul’da sürdürüyor. 
Halen İTÜ’de doktorasına devam etmekte; FMV Işık 
Üniversitesi’nde yarı zamanlı araştırma görevlisi olarak 
çalışmaktadır.

ELİF TAN

Mimar-şehir plancısı Elif Tan İTÜ’den mezun oldu; yüksek 
lisans öğrenimi Mimari Tasarım Bölümü’nde tamamladı. 
İstanbul ve Roma’da çeşitli tasarım ofislerinde çalıştı. Sosyal 
mimarlık ve kent ile ilgili çalışmalarını kurucu üyelerinden 
olduğu Herkes İçin Mimarlık Derneği’nde sürdürüyor. Okan 
Üniversitesi’nde öğretim üyesi. 2016’dan beri tasarım ekibi 
-trak’ın bir parçası olarak çalışıyor.






